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Proglas
Radio Proglas v královéhradecké diecézi naladíte na frekvencích 93,3 FM z Pradědu nebo 97,9 FM z Ještědu. Vysílání naleznete také  
v nabídce kabelových společností po celém území České republiky, je možné připojit se přes internet nebo satelit. Informace najdete na  
www.proglas.cz. Jestliže máte zájem dostávat zdarma podrobný program vysílání Radia Proglas přímo do vaší  e-mailové schránky, stačí o něj 
požádat na adrese redakce@proglas.cz. 

Relaci Barvínek zachytíte pravidelně v úterý od 16.00 hodin a v sobotní repríze od 9.30 hodin. Protože se nacházíme v roce kněží, 
chceme se v Barvíncích během doby postní zabývat právě osobou kněze, a to z různých úhlů pohledu. 2. 3. věnujeme pozornost knězi 
jako misionáři. O misiích pohovoříme s kým jiným, než s pravým misionářem. Dozvíme se, jak se hlásá evangelium u nás a v cizině. Dále se 
seznámíme se svatým Metodějem, slavným misionářem, kterého uctíváme jako našeho věrozvěsta.  

Relace Magdazín pravidelně zpestřuje středeční rána od 9.00 hodin. Není tajemstvím, že nese jméno podle své moderátorky, Magdy 
Hauserové. 10. 3. se zaměří na téma světové hospodářské krize, která dopadá nejen na ekonomiku, ale především na psychiku lidí. Jak 
se vyrovnat se ztrátami jistot? Jak žít se strachem z budoucnosti? Na tyto a podobné otázky se pokusí odpovědět přizvaná odbornice, 
MUDr. Marta Holanová - klinický psychiatr.

Oktáva, to je pořad, v němž vás informujeme o aktuálním dění v oblasti vážné hudby. Na programu je vždy v pátek od 16.55 hodin. 
5. 3. vás čeká beseda o tom, jaká představení právě chystá Národní divadlo Brno. 12. 3. přineseme pozvánku na jarní koncerty brněnské 
Filharmonie. Na 19. 3. je připravena závěrečná část třináctidílného cyklu o varhanách, který pro Radio Proglas natočil varhaník Pavel 
Černý a 26. 3. se přihlásí Pavel Smolek z pražského studia Kristián. 

Každý všední den v 19.15 hodin jste zváni k poslechu pořadu Jak se vám líbí. Jeho autorem je redaktor Milan Tesař. Seznámí vás se 
zajímavými představiteli české i světové hudební scény a s jejich nejnovější tvorbou. 2. 3. zazní hlas Pavla Bobka. 9. 3. se představí Cimbal 
Classic, brněnská nadžánrová kapela s repertoárem, který akcentuje původní písničkářskou tvorbu. 10. 3. uslyšíte živý koncert přímo ze 
studia Proglasu skupiny Cermaque. 16. 3. se ke slovu dostane hudební těleso Tajga.  

V pravidelném pátečním čase v 16.00 hodin nabízíme reakce na aktuální témata, rozhovory a debaty u kulatého stolu víry v rubrice 
Všimli jsme si. 5. 3. u pomyslného kulatého stolu oslavíme osmdesátiny katolické aktivistky Vlasty Kurkové. 12. 3. dostanou prostor 
nové tváře, nebo lépe řečeno hlasy, Proglasu: Jana alias Janet a Veronika. Promluví o svých nápadech a plánech. 19. 3. je na programu 
kontaktní pořad ředitele Radia Proglas. Po telefonu vyslechne Vaše podněty a připomínky P. Martin Holík. 26. 3. přineseme rozhovor  
s redaktorem týdeníku Světlo, čerstvým osmdesátníkem, PhDr. Lubomírem Štulou.  

Vždy v pondělí ve 23.00 hodin očekáváme vaše telefonáty na takzvané Noční lince. Smyslem této relace je zastavit se ve všedno-
denním běhu života, nabídnout zamyšlení a úvahy, společně sdílet osobní radosti i starosti, poradit v řešení mezních situací… Linky bývají 
někdy tématicky zaměřené, jindy je posluchačům ponechán volný prostor. 1. 3. vám bude k dispozici právnická poradna s P. Mgr. Liborem 
Botkem, Th.D. 

Do světa klasické hudby nás také v březnu zavede Vstupenka na operu/operetu. 6. 3. vám nabídneme druhé dějství opery Čaro-
střelec, jejímž autorem je Carl Maria von Weber. 13. 3. uslyšíte třetí a tedy závěrečné dějství této opery. Pořad zachytíte každou sobotu 
ve 21.20 hodin. Hudbu vybírá redaktorka Klára Beránková. 

Každé pondělí od 16.00 hodin nebo v nedělní repríze od 10.30 hodin zachytíte na vlnách Proglasu vzdělávací pořad. Již od října 
nabízíme Úvod do teologie Trojjediného Boha. Rozsáhlým cyklem provází profesor Ctirad Václav Pospíšil, který poutavě vykládá svou 
monografii, nazvanou „Jako v nebi, tak i na zemi“. Knihu probírá kapitolu po kapitole a doplňuje ji mnoha zajímavými postřehy. Nachází 
důležité souvislosti mezi trinitárním tajemstvím v Bohu a společenskou realitou v lidském světě. V jeho podání se teologie rozhodně nezdá 
být suchou vědou. Autorkou tohoto cyklu je redaktorka Jana Beránková z pražského studia Kristián.

Ve čtvrtek 11. 2. se v regionálním pořadu přihlásí studio Hedvika z Ostravy. Zavede nás do ostravského muzea, abychom se seznámili 
s jeho historií i současností.

Královéhradeckému studiu Vojtěch patří vysílací čas v úterý 16. 3. ve 22.00.    
22. 3. je Světovým dnem vody. U této příležitosti připravil redaktor Antonín Žolnerčík pořad, nazvaný „Voda – zdroj života“.  

K mikrofonu si pozval pracovníky povodí Odry v Ostravě, navštívil také přehradu Šance ve Starých Hamrech. Premiéru pořadu zachytíte 
ve čtvrtek 18. 3. od 22.00 hodin. 

Ve světle dokumentů, tak je nazván rozhovor s doc. PaedDr. ThLic. Martinem Weisem, Th.D. , který pedagogicky působí na Teologické 
fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Autor stejnojmenné knihy, která bude zanedlouho vydána, pohovoří o interních doku-
mentech StB. Dozvídáme se z nich pozoruhodné informace o tom, jak byli agenti StB instruováni k různým proticírkevním aktivitám.
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Proč pracovat s mládeží?
Předávání života je jedním z nejdůležitějších úkolů lidstva. Naučit mluvit, chodit, poskytnout vzdělání, rozeznávat dobré ode 

zlého a chovat se k druhému podle zákona lásky a spravedlnosti, připravit pro život v rodině, ve společnosti, v církvi.... Toto všechno 
není jen úlohou rodičů, ale i rolí nás ostatních, kteří se na výchově jakkoliv podílíme a měli bychom proto navzájem co nejvíce spolu-
pracovat.

Budoucnost je vždy tvořena investováním do přítomnosti, do činů, které tuto přítomnost přesahují, protože mění často nejenom 
osudy jedince, ale i dalších generací. Skrze člověka, který se stane tím, čím má být, jsme o krůček dál cíle, aby se naplňovala idea 
společenství, to je poslání, které vložil lidstvu do dějin Bůh.

Ač je naše role jakákoliv, jestliže pracujeme s dětmi a mládeží, vždy dáváme ze sebe něco více, než pouze jednu dovednost, které 
právě učíme. Skrze nás křičí to, co jsme, to je nástroj výchovy, ať chceme, či ne. To nás vede ke kořenům naší vlastní opravdovosti,   
k poznání vlastních charismat, ale i limitů a chyb, k uvědomění si toho, že i my máme růst, že jsme nehotoví a máme najít odvahou 
ke změně v každém věku. Jen ten, kdo má v sobě tuto dynamiku růstu, má právo a schopnost vychovávat. 

Pracovat s mládeží by v nás mohlo evokovat souvislosti, jako je pracovat s nějakým materiálem, ale jedná se o velké dobro-
družství, setkáváme se zde s tajemstvím svobody člověka, a klíčem k nitru je láska, pozitivní vnímání, důvěra, že uvnitř se skrývá 
zdravé jádro. Dávat to nejcennější – svůj vlastní  čas, to je dávat sebe a mít rád, co mají rádi mladí. Jako se Bůh vtělil a stal se člo-
věkem, tak je třeba se snížit k dítěti a skrze toto přiblížení pozvednout. S úctou a pokorou se skláníme před Božím tvorem a učíme 
se přijmout, že stojíme často před někým větším, než jsme my sami, že nestojíme nad ním, ale vedle něj a spolu snášíme i úzkosti a 
radosti. Je velmi důležité s láskou říci i jasné ne, protože ten, kdo miluje, kdo je opravdovým ve vztahu, ten může klást nároky, které 
budou přijaty.

Setkáváme se také s druhou odvrácenou tváří lidské společnosti, té nemocné a kruté, kde lidská bída se pak nejhlouběji dotýká 
právě bezbranných dětí. Každé třetí dítě v ČR žije v neúplné rodině, jsme zemí mnoha dětských domovů. Mnohá zranění se vyskytují 
i u dětí z běžných rodin, tam, kde bychom to nečekali. Při práci s těmito ohroženými dětmi a mladými jim můžeme být nablízku, je 
dobré na tyto situace být připraveni, máme je vyslechnout  a možná budeme první a jediní, ke kterým budou mít důvěru se otevřít.

S pokorou si také uvědomujeme, že vkládáme další kamínek do mozaiky výchovy, kterou vytvořili jiní, ctěme tyto druhé a nevy-
vyšujme se nad ně, uzdravujme, co jiní pokazili.

Jako mladý stromek, který vyrůstá, potřebuje ochranu a podporu, aby vyrostl, tak v rámci nesčetných způsobů přítomnosti mezi 
mladými, jsme jim touto oporou. Nejlepšími apoštoly mezi mladými jsou ti, kteří jsou jim věkem blízcí.

Jestliže nebudeme pracovat s mladými my, bude v nich pra-
covat zlo a bude vítězit. Velkým uměním je však skrze jakoukoliv 
činnost dítě rozvíjet a vychovávat.

Práce s mladými se mnoha lidem stává posláním na celý život, 
ať působí jako učitelé, vychovatelé, pracovníci mládežnických 
organizací nebo se této úloze věnují ve svém zasvěceném životě. 
V šíři mnoha nabídek, jak prožít život, je tu jedna krásná a já věřím, 
že i nejkrásnější – darovat svůj život mladým. Tady patří velký dík 
všem, kdo s mladými jakkoliv pracují, kdo prožívají i různé nezdary 
a těžkosti při této činnosti, kde i malý povedený krůček je velikou 
radostí.

Bůh nepovolal za apoštoly ty nejlepší – On volá z jiného hle-
diska – věrnosti?, moudrosti?, lásky?  Odpovědi na tuto otázku 
neznáme, ptejme se ale, co chce Bůh od nás – učme se být dispo-
nibilní v jeho rukou, nechtějme zářit v tom, co jsme dokázali, ale 
pracujme pro Něj.

Jiří Křemeček, SDB, 
vedoucí Salesiánského střediska mládeže v Pardubicích
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Hromnice v katedrále
(vm, lb) - Dne 2. 2. si společně v katedrále Svatého Ducha 
připomenuli svátek Uvedení Páně do chrámu řeholníci a řehol-
nice z celé diecéze. Jejich každoroční setkání se koná v rámci 
Dne zasvěceného života. Oslava byla zahájena žehnáním svící  
tv kapli sv. Klimenta. Shromáždění se následně v průvodu ode-
brali do katedrály Svatého Ducha na mši svatou, kterou sloužil 
biskup Dominik Duka, OP. Program dne pokračoval přednáškou  
a společnou modlitbou breviáře. 
Základ svátku Uvedení Páně do chrámu vychází z židovské tradi-
ce, kdy podle Zákona musela každá matka přinést čtyřicátý dne 
po porodu do chrámu svého prvorozeného syna a podat oběť za 
očištění. Rovněž Panna Maria s Josefem šli splnit svoji nábožen-
skou povinnost. Událost zachycuje Lukášovo evangelium, při-
čemž uvádí, že v Ježíši rozpoznali Mesiáše dva lidé, proroci Anna 
a Simeon, který nazval malé dítě „světlem k osvícení pohanů“. 
To byl zřejmě důvod k pozdějšímu zvyku svěcení svící. Křesťané 
si tuto událost připomínali na Blízkém východě již od 5. století. 
V raném středověku došlo na čas k rozdělení západní a východ-
ní tradice, kdy se v západní církvi pro tento svátek ujal název 
Očišťování Panny Marie. Událost Hromnic může být vnímána 
také jako podobenství ochoty zasvětit vlastní život službě Bohu 
a bližním v řeholních společenstvích. Proto papež Jan Pavel II. 
vyhlásil tento svátek zároveň Dnem zasvěcených osob. 
  

Autor fotografie: Luděk Bárta

Mons. Dominik Duka, OP 
byl jmenován pražským arcibiskupem

(lb) - V sobotu 13. 2. v pravé poledne oznámilo vatikánské tis-
kové středisko dlouho očekávanou zprávu o obsazení funkce 
pražského arcibiskupa. Podle mnohých předpokladů se jím stal 
dosavadní královéhradecký biskup Mons. Dominik Duka, OP. 
Sekretariát diecézního biskupa kvůli značnému zájmu médií 
uspořádal o hodinu později tiskovou konferenci. Okruh otázek, 
kterými byl nový pražský arcibiskup zahrnut, se týkal především 
mediálně hojně prezentovaných kauz jako spor církve a státu  
o katedrálu svatého Víta, otázka církevních restitucí či uzavření 
smlouvy s Vatikánem. Mons. Dominik Duka, OP se nevyhnul ani 
dotazu ohledně svých plánů a priorit v novém úřadě. Zdůraznil 
však, že na přesnou formulaci úkolů je ještě brzy. „Budu pokra-
čovat v tom, co jsem se dosud naučil a pokusím se to přenést 
do pražského prostředí. Nejdříve se budu muset seznámit se 
vším, co pan arcibiskup Vlk během 20 let vybudoval.“ Na závěr 
tiskové konference se otec biskup ohlédl za svým působením  
v Hradci Králové: „Krásných událostí, které mě v úřadu potkaly, 
byla celá řada, ale na co nikdy nezapomenu, je panorama his-
torického města a jsou to lidé, se kterými jsem v tomto městě 
měl možnost spolupracovat.“

Zatímco jedna část pomyslné hádanky je již rozluštěna, dru-
há na vyřešení teprve čeká a věřící v královéhradecké diecézi 
si na nového pastýře budou muset ještě nějaký čas počkat. 
Jaký bude další vývoj, přiblížil v pondělí 15. 2. na setkání pra-
covníků biskupství jeho kancléř Mons. Pavel Boukal: „Mons. 
Dominik Duka, OP zůstává až do převzetí úřadu pražského 
arcibiskupa biskupem v Hradci Králové s právy a povinnostmi 
administrátora diecéze. K převzetí úřadu v Praze by mělo dojít 
do dvou měsíců od jmenování (později upřesněno, že k němu 
dojde 10. 4. 2010 – pozn. red.). Okamžikem jmenování zanik-
la moc všech generálních a biskupských vikářů (mons. Holu-
ba, mons. Sochy, R. D. Moravce a mons. Suchára) s výjimkou 
biskupského vikáře pro duchovní povolání pomocného biskupa 
Mons. Josefa Kajneka. Mons. Duka, OP na dobu svého půso-
bení administrátora královéhradecké diecéze pověřil Mons. 
Tomáše Holuba vedením úřadu diecézní kurie a rovněž ho zpl-
nomocnil k zastupování Biskupství královéhradeckého. Mons. 
Josef Socha, Karel Moravec a Mons. Josef Suchár byli pověřeni 
vedením svých dosavadních referátů.“
 
Mons. Tomáš Holub k tomu doplnil: „Jakmile Mons. Dominik 
Duka, OP převezme pražskou arcidiecézi, nastane další fáze, 
kdy se do doby než bude sborem konzultorů zvolen nový 
administrátor diecéze, ujme jejího vedení Mons. Josef Kajnek. 
Podle kanonického práva to nesmí být doba delší osmi dnů. 
Poté co konzultoři zvolí administrátora diecéze, bude tento 
diecézi spravovat až do doby, kdy bude do úřadu uveden nový 
sídelní biskup královéhradecký. Rozběhne se tedy podobný 
proces jako v případě obsazení stolce svatého Vojtěcha. Dá se 
předpokládat, že celá záležitost bude trvat několik měsíců.“

V dubnovém čísle IKD přineseme k tématu rozsáhlejší  
materiál. 

Mons. Dominik Duka, OP odpovídá na otázky novinářů 
během tiskové konference v budově královéhradecké-
ho biskupství, foto: Luděk Bárta
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Setkání zástupců ekonomických rad farností královéhradecké diecéze
(fm) - V sobotu 30. 1. dopoledne proběhlo v Novém Adalbertinu setkání zástupců ekonomických rad farností královéhradecké diecéze. 
Zúčastnilo se více než padesát členů ekonomických rad farností z devíti vikariátů (výčet nahlášených zástupců farností naleznete na 
diecézním webu).
Setkání zahájil otec biskup Dominik úvodním slovem, v němž vyzdvihl důležitost péče o majetek farností z hlediska naší zodpovědnosti 
za budoucí generace. Nutnost smysluplného nakládání s církevním majetkem otec biskup dokladoval na historickém vývoji.
Pracovní části setkání předsedal generální vikář Mons. Tomáš Holub společně s ekonomkou diecéze Ing. Olgou Auerspergerovou. Při spo-
lečné prezentaci (ke stažení na diecézním webu) se zabývali tématy Fondu solidarity, dluhu biskupství, platů duchovních v roce 2010 
a ekonomickým zhodnocením far neobydlených duchovními.
Rozvinula se také debata nad možným využitím volných finančních prostředků farností, aby přinášely zisk. Debata bude pokračovat  
v průběhu roku 2010 tak, aby konkrétní varianty bylo možno diskutovat nejpozději při setkání zástupců ekonomických rad farností  
22. ledna 2011. 
Děkujeme všem členům ekonomických rad za účast i za obětavou službu v jejich farnostech.

Učitelé otevřeli 
okna vesmíru dokořán
(lb, sk) - Téměř stovka učitelů z církevních škol královéhradecké 
diecéze přijela v pátek 29. ledna do Hradce Králové na tradiční 
setkání. Po mši svaté celebrované biskupem Dominikem Dukou, 
OP a spirituály jednotlivých škol se přesunuli do budovy Biskup-
ského gymnázia k dalšímu programu. „Učitelé každoročně oce-
ňují možnost prožít společnou bohoslužbu s otcem biskupem  
a uvědomit si hlouběji sounáležitost všech pracovníků církevních 
škol,“ sdělila vedoucí odboru církevního školství královéhradecké-
ho biskupství Stanislava Kučerová. Velmi se ujala také myšlenka 
každoročně pozvat na učitelské setkání zajímavého hosta. Letos 
byl hvězdou jednoznačně RNDr. Jiří Grygar s přednáškou na téma 
Bible a přírodní vědy aneb Jsme ve vesmíru sami? Prokázal svoji 
pověstnou schopnost podat své úžasné znalosti srozumitelně  
i laikům, takže po skončení přednášky nezbyl snad nikdo, kdo 
by neodcházel přesvědčen, že vesmír je jedním ze zázraků, kte-

ré Bůh stvořil pro člověka, abychom měli kde žít, co obdivovat  
a o čem přemýšlet. Setkání bylo již v neformální atmosféře 
zakončeno společným obědem.     

Autor fotografie: Luděk Bárta

Ze zahraničí

Kněz a internet
(TS ČBK) - Jak využívají kněží internet? Na tuto otázku by měl 
přinést odpověď nový mezinárodní projekt, jehož záměrem je 
nejen pomoci lépe pochopit, jak kněží na celém světě rozumějí 
internetu a využívají jej, ale také by měl vytvořit efektivnější on-
line komunikaci. Projektu by se mělo účastnit více než 400 tisíc 
kněží z celého světa.
 
Název PICTURE je složen z počátečních písmen slov Priest 
(kněz) ICT (informační a komunikační technologie) Use (využití) 
a Religious Experience (náboženská praxe). Tento výzkum, jehož 
záměrem je nejen pomoci lépe pochopit, jak kněží na celém světě 
rozumějí internetu a využívají jej, ale také by měl vytvořit efek-
tivnější on-line komunikaci, podpořila Kongregace pro klérus. 
PICTURE organizuje NewMinE (New Media in Education Lab) 

univerzita ve švýcarském Luganu ve spolupráci s Fakultou insti-
tucionálních sociálních komunikací Papežské univerzity Svatého 
Kříže v Římě.

Zapojit se do tohoto výzkumu mohou všichni kněží, stačí, když 
vyplní dotazník, který je k dispozici v sedmi jazycích (anglicky, 
francouzsky, italsky, portugalsky, španělsky, německy a polsky) 
na adrese www.pictureproject.info/?page_id=278.
 
Podle Daniela Arasy, profesora Digitální komunikace na papežské 
univerzitě, „je projekt PICTURE originálním příspěvkem univer-
zitního výzkumu k Roku kněží, který vyhlásil Benedikt XVI.“ 
Výsledky výzkumu budou publikovány před ukončením Roku 
kněží (červen 2010) na webové stránce: 
www.pictureproject.info

aktualit





y



IKD XX�

aktualit





y Aktivity PMD pro každého
Velikonoční pohled
Nebojme se mít radost, když se postíme. Svým odříkáním se při-
bližujeme našemu Pánu, což může být důvodem k radosti. Tuto 
radost mohou děti vyjádřit nakreslením velikonočního pohledu, 
který potěší toho, kdo ho získá, nebo komu bude poslán pro 
povzbuzení ve víře v Kristovo velikonoční vítězství. 
(Předtisky pohlednic Vám rádi na požádání zašleme)
 
Misijní koláč
Děti a dospělí se mohou zapojit do akce „Misijní koláč“, která 
spočívá v napečení koláčů nejčastěji na 4. neděli postní - nedě-
li radosti (Laetare) letos připadající na 14. březen – ale klidně 
i jiný den - a v jejich nabízení ostatním věřícím s prosbou o dob-
rovolný dar na misie. Pro inspiraci a jako pozvání uvádíme data 
alespoň některých z nich:
 
Dvůr Králové nad Labem, 13. 3. v 16.00 hod. a 14. 3. v 9.00 
hod., kostel sv. Jana Křtitele a přilehlá fara
Nekoř, 14. 3. v 8.00 hod., kostel sv. Mikuláše -  po mši sv. pro 
děti a rodiče
Vamberk, 14. 3. v 9.30 hod., kostel sv. Prokopa, 
Lanškroun, 21. 3. v 9.30 hod., kostel sv. Václava a restaurace 
u Pastýře
 
Velikonoční misijní jarmark 
Prodej řemeslných výrobků od dětí i dospělých, jehož výtěžek 
poputuje na aktivity PMD. 
 
Slatina nad Zdobnicí, 21. 3. v 7.30 hod., kostel Proměnění Páně
Česká Třebová, 21. 3. ve 14.00 hod., fara u kostela sv. Jakuba
Dolní Dobrouč, 28. 3., 9.30 – 17.00 hod., sál Lidového domu 
Ústí nad Orlicí, 28. 3. v 8.00 a 9.30 hod., kostel Nanebevzetí 
Panny Marie 
Choceň, 28. 3. v 9.00 hod., kostel sv. Františka Serafínského
 
Z Vaší lásky, finančních darů a pohlednic se budou radovat  
chudé děti v misiích!
 
Kontakt: 
Papežská misijní díla; 543 51  Špindlerův Mlýn 33, tel. 499 433 
058, 604 838 882; www.misijnidila.cz, info@misijnidila.cz
Mgr. Bronislava Halbrštátová, Diecézení ředitelka PMD
Slatina nad Zdobnicí 309; 51756  Slatina na Zdobnicí
tel.: 731 598 992, e-mail: bronislava.halbrstatova@seznam.cz

Církevní gymnázia 
v diecézi přijímají 
přihlášky ke studiu  
v příštím školním roce
Stejně jako ostatní střední školy také církevní gym-
názia přijímají v těchto dnech přihlášky ke studiu, a to 
od současných žáků pátých tříd pro osmiletý studij-
ní cyklus a současných žáků devátých tříd pro čtyř-
leté studium. Uzávěrka přihlášek je na všech školách  
15. března 2010.

V královéhradecké diecézi fungují 3 církevní gymnázia:

•  	 Biskupské gymnázium Bohuslava Balbína v Hrad-
ci Králové (zřizovatel Biskupství královéhradecké) nabízí 
osmileté a čtyřleté studium.

• 	 Gymnázium Suverénního řádu maltézských rytířů ve 
Skutči (zřizovatel Suverénní řád maltézských rytířů) nabízí 
osmileté a čtyřleté studium.

• 	 Církevní gymnázium svaté Voršily v Kutné Hoře (zřizo-
vatel Římská unie řádu svaté Voršily) nabízí pouze osmileté 
studium.

Tyto školy poskytují stejně kvalitní vzdělání jako ostatní 
gymnázia v kraji, mají však ještě další cíle, kterými se odlišu-
jí od krajských škol, těmi jsou např. snaha vychovávat žáky 
v křesťanském duchu či pečovat o duchovní rozměr člověka. 
Proto je součástí vzdělávacích programů církevních gymnázií 
výuka náboženství, religionistiky či etiky, žákům je ve škole  
k dispozici kněz – spirituál školy. 

Podrobnější informace o jednotlivých školách, požadav-
ky pro přijetí, počet přijímaných žáků apod. najdete na  
webových stránkách škol: www.bisgymbb.cz (gymnázium 
Hradec Králové), www.bigyskutec.cz (gymnázium Skuteč),  
www.cgym-kh.cz (gymnázium Kutná Hora)

 Stanislava Kučerová

Třem kněžím v královéhradecké diecézi byl udělen titul monsignore
(vm) - V neděli 7. 2. 2010 v katedrále Svatého Ducha v Hradci Králové byl udělen titul monsignore (Mons.) třem kněžím. Papež  
Benedikt XVI. vyhověl žádosti diecézního biskupa a udělil čestný titul „Kaplan Jeho Svatosti (Monsignore)“ R. D. Mgr. Ing. Pavlu  
Boukalovi (*1964), kancléři diecézní kurie a kanovníku královéhradecké katedrální kapituly, R. D. ICLic. Václavu Hegrovi (*1952),  
viceoficiálu Diecézního církevního soudu, kanovníku královéhradecké katedrální kapituly, náchodskému vikáři a faráři v České Skalici,  
R. D. ThLic. Mirosławu Michalakovi (*1961), knězi diecéze Włocławek, trutnovskému vikáři a děkanu v Trutnově. Při modlitbě zpívaných 
nešpor, ke které se pravidelně scházejí katedrální kapitula a schola, je vyznamenaným předal královéhradecký biskup Mons. Dominik 
Duka, OP.



Liturgický kalendář

7. března - 3. neděle postní   
1. čtení: Ex 3,1-8a.13-15
Žalm: Žl 103(102)  
2. čtení: 1Kor 10,1-6.10-12
Evangelium: Lk 13,1-9  

14. března - 4. neděle postní 
1. čtení: Joz 5,9a.10-12  
Žalm: Žl 34  
2. čtení: 2Kor 5,17-21  
Evangelium: Lk 15,1-3.11-32
 
21. března - 5. neděle postní 
1. čtení: Iz 43,16-21  
Žalm: Žl 126  
2. čtení: Flp 3,8-14  
Evangelium: Jan 8,1-11
 
28. března - 6. neděle postní  
1. čtení: Iz 50,4-7  
Žalm: Žl 22(21)  
2. čtení: Flp 2,6-11  
Evangelium: Lk 22,14-23,56   

Úmysly apoštolátu modlitby

Březen 2010

Všeobecný úmysl: 
Aby byla světová ekonomika řízena podle zásad spravedlno-
sti a poctivosti a s ohledem na skutečné potřeby lidí, zvláště 
nejchudších.

Misijní úmysl: 
Aby církve v Africe byly všude na celém kontinentu znamením 
a nástrojem usmíření a spravedlnosti.

Úmysl našich biskupů: 
Aby křesťané odolali pokušení konzumního stylu života a zno-
vu objevili hodnotu postní kázně a střídmého způsobu života.

2/2010

Poselství Benedikta XVI. k postní době 2010 

(Radio Vaticana, TS ČBK) Ve Vatikánu bylo 4. února zveřejněno 
poselství Benedikta XVI. k postní době. Nese název „Bůh dává 
spravedlnost na základě víry v Ježíše Krista“ a odkazuje na text 
3. kapitoly listu svatého apoštola Pavla Římanům. 
 Text listu je rozdělen do čtyř částí. V první se papež věnuje 
významu slova „spravedlnost“, které v běžném užívání zname-
ná „dát každému, co mu náleží“. Upozorňuje však na to, že tato 
definice neříká, co znamená ono „co mu náleží“. „To, co je pro 
člověka zásadní, nelze zajistit právně. Aby každý mohl žít život 
v plnosti, potřebuje něco hlubšího, více osobního, co lze získat 
pouze jako dar.“ A tím je podle Svatého otce život z „lásky, kte-
rou mu může dát jen sám Bůh“. Sám Ježíš pečoval o nemocné 
a sytil zástupy, přesto však distributivní spravedlnost nedává 
člověku všechno, co mu náleží. Více než chléb totiž člověk potře-
buje Boha, vysvětluje poselství a pak hledá odpověď na otázku: 
Odkud pochází nespravedlnost?
Mnoho moderních ideologií vychází z farizejského předpokladu: 
nespravedlnost přichází zvnějšku, a proto stačí odstranit vněj-
ší příčiny. „Tento způsob myšlení, jak nás upozorňuje Ježíš, je 
naivní a krátkozraký. Nespravedlnost, důsledek zla, nemá výluč-
ně vnější příčiny. Její původ je v lidském srdci, kde člověk nalézá 
základ tajemné účasti na zlu.“
Ve třetí části se poselství věnuje objasnění termínů Spravedl-
nost a hebrejského sedāqāh. Sedāqāh na jedné straně znamená 
úplné přijetí vůle Boha Izraele a na druhé straně spravedlnost 
vůči bližnímu. Tyto dva významy jsou mezi sebou propojeny, 
protože dát chudému, znamená pro Izraelitu jen oplatit to, co 
pro něj udělal Bůh, který má soucit s bídou svého lidu. Pro konání 
spravedlnosti je nezbytné opustit sen o soběstačnosti, o onom 
hlubokém soustředění na sebe, které plodí nespravedlnost; je 
třeba osvobodit srdce, čehož litera Zákona není sama schopna. 
Čtvrtá a nejdelší část poselství k postní době pak odpovídá na 
otázku, zda existuje nějaká naděje na spravedlnost? Na lidskou 
touhu po spravedlnosti plně odpovídá hlásání radostné zvěsti, 
jak to zdůrazňuje sv. Pavel v Listu Římanům: „V nynější době se 
stalo zřejmým, že Bůh dává spravedlnost nezávisle na Zákonu… 
na základě víry v Ježíše Krista, a to všem, kdo věří. Rozdílu není.“ 
Kristova spravedlnost pochází z toho, že člověk není od tíže 
svých vin osvobozen osobními oběťmi, nýbrž láskyplným ges-
tem Boha, který jde až tak daleko, že zakusí „prokletí“ vyhra-
zené člověku, aby mu dal „požehnání“ vyhrazené Bohu (srov. 
Gal 3,13-14). Boží spravedlnost se tím, že spravedlivý umírá 
za viníka, projevuje jako hluboce odlišná od lidské. „Tváří v tvář 
spravedlnosti kříže se člověk může bouřit, protože představu-
je lidskou nesoběstačnost, jeho závislost na někom jiném, aby 
mohl být plně sám sebou.“ Obrátit se ke Kristu, znamená, že 
se člověk musí zříci iluze soběstačnosti. Toto osvobození se a 
sebedarování se pak zvláštním způsobem uskutečňuje ve svá-
tostech smíření a eucharistie. „Na základě této zkušenosti je 
křesťan vybízen, aby se zapojil do utváření spravedlivých spo-
lečností, kde všichni dostávají to, co je nezbytné k životu pod-
le lidské důstojnosti, a kde je spravedlnost oživována láskou,“ 
vyzývá poselství Benedikta XVI. k postní době.
 
Plné znění textu je možné nalézt na internetových stránkách TS 
ČBK http://www.tisk.cirkev.cz
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davost a sdílnost jsou ctnosti! Pojďte, a uvidíte… A měli to 
zpečetěno. :-)

Kde jsou případně rezervy v tomto úsilí? 
Ve všech směrech: Kolik diecézí má pastorační plány pro mla-
dé? Centra pro mládež a místa k setkávání mají všechny. 
Výborně. Kolik máme sil duchovních, jichž ubývá o něco rychle-
ji než věřících? Nejzávažnější se mi ovšem zdá poněkud sláb-
noucí úsilí samotných praktikujících mladých lidí ve směru ke 
svým vrstevníkům. Jako by jim stačila jejich víra, jejich vlastní 
úsilí být dobrými. Složka apoštola se v nich probouzí často, až 
když jsou ženatí a vdané, ale to už je přece jiná životní situa-
ce. Takže máme dost dětí do patnácti let, ale od osmnácti do 
sedmadvaceti let věku se někam vypaří. Někteří se pak zase 
vynoří… Úzký pás mezi věkem zralým cosi předávat a věkem 
začít novou rodinnou kapitolu se zužuje.

V čem je role mladých v církvi nezastupitelná? 
Námi staršími viděno jsou to naděje, chuť, radostnost. To ne-
jsou typické vlastnosti vyhrazené mladým, ale u nich cítíme 
naději, že lidsky rozkvetou a budou lepší než my. Nezastupitel-
ná je zaprvé jejich role vztahů – stmelují rodiny, jsou důvodem 
námahy i smíru rodičů. Pak je to jejich angažovanost, jejich 
práce ve volném čase. A do třetice jejich pronikání tam, kam 
dospělí často nemohou: ke svým vrstevníkům. Pokud bychom 
personifikovali trojici víra – naděje – láska, mladým bychom 
přiřkli, jak krásně vyjadřuje Charles Péguy, maličkou naději; pro 
ni se všechno děje.
A ještě bonus k roli mladých – dokáží nás vracet k ideálům. To 
my dospělí moc potřebujeme.

Čím specifickým mladá generace církevní společenství obo-
hacuje? 
Určitě pracovitostí, dobrovolnou prací, angažovaností v hudbě, 

Martin Holík (1960) – je český kato-
lický kněz, zakladatel a ředitel Radia 
Proglas, spoluzakladatel Tv Noe. Je 
kaplanem brněnské farnosti u svatého 
Augustina v Masarykově čtvrti. Od dob 
totality je jedním z vedoucích křesťan-
ského tábora Radost na samotě Ame-
rika v Orlických horách (více informací 
na www.taborradost.cz). 

Umí podle Vás katolická církev oslovit mladé lidi? 
Jsem hluboce přesvědčen, že umí, tak jako umí oslovit lidi 
v každém věku. Není žádná věková vrstva, která by v církvi 
nebyla zastoupena. A nedejme se mýlit statistikou návštěv 
kostela. Ve své kněžské praxi zažívám konverze lidí v libovol-
ném věku, kde převážně není „rozumný“ důvod, aby uvěřili. 
Svatý Duch to působí. 
Nejsem nakloněn úsudku, že mnozí nevěřící jsou lepší než kde-
jaký věřící. Není to pravda. Anebo že co organizuje církev, to 
vždy zavání amatérismem. Vždyť která jiná skupina obyvatel 
je schopna vést dialog napříč generacemi, umí naslouchat jed-
notlivým lidem a také oslovovat statisíce lidí? 

Myslíte, že se má církev o evangelizaci mladých cíleně 
snažit? 
Určitě, vždyť je to v jejím základu: Jděte, učte, křtěte. 
Pokud stojím v blízkosti druhého člověka, svědčím mu o Kris-
tu svým životem. A i když je kolem nás k probouzení mnoho 
nepokřtěných, možná ještě blíž nám je „šedá“ zóna pokřtě-
ných, kterých je k probouzení možná ještě více. 
K mladým patří nejvíc sloveso „jděte“. Mladí objevují svět a 
přimknou se tam, kde tuší, že mohou být šťastní. Proto by-
chom měli být všude tam, kde se něco děje. 
Ježíš potkal „náhodou“ mladíka Filipa, ten pak Natanaela. Zvě-

Vracejí nás k ideálům

Mladí a církev
Setkání mladých křesťanů z celé královéhradecké diecéze, které proběhne koncem měsíce března, nás inspirovalo, aby-

chom si jako téma pro toto číslo IKD zvolili vztah mladých lidí a církve. 
Duchovní péči o mládež se věnuje řada organizací uvnitř i vně římskokatolickou církev. Jednu ze zásadních představuje 

Diecézní centrum pro mládež biskupství královéhradeckého. Nejen šíří svých aktivit se stalo platformou, která zastřešuje a 
koordinuje činnost jednotlivých křesťanských společenství mládeže v celém regionu východních Čech. I to se stalo důvodem, 
proč mu věnujeme značnou část prostoru. 

Nezůstává však ve své činnosti zdaleka osamocené. Samostatnou kapitolou je působení kongregace salesiánů. Zakladatel 
salesiánů sv. Jan Bosko zvolil péči o mládež za hlavní úkol své kongregace. V naší diecézi salesiány nalezneme v Pardubicích, 
kde provozují středisko mládeže. V mnoha městech fungují skautské oddíly. V pozadí by neměla zůstat ani činnost četných 
občanských sdružení, která pořádají dětské tábory s nejrůznějším zaměřením.

I tento letmý výčet svědčí o jedné skutečnosti. Lidí, kteří se aktivně věnují pastoraci a výchově mládeže, je mnoho. Určitě 
však neuškodí položit si otázku, jaké má jejich práce výsledky a jak ji hodnotí ti, kterých se týká. 

Rozhovor s pořadatelem hudebního festivalu Springfest Jiřím Jínou dokazuje, že spousta mládežnických aktivit nečeká na 
pokyn odněkud shora, ale vzniká spontánně a z chuti jejich účastníků. Možná by to mohl být příklad i pro dospělé, kteří se někdy 
příliš necháváme unést atmosférou pesimismu a rezignujeme na občanské aktivity ve svém okolí. Následky jejich absence si 
pak bohužel neseme sami.										        

Luděk Bárta
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Účastníte se nějakých aktivit pro mládež organizovaných v rámci katolické církve? 
Alena, 19 let Ano, baví mě na tom právě to společenství lidí, kteří mají stejné hodnoty a většina akcí, kterých se účastním má propracovaný 
program, takže je tam duchovní i zábavní náplň. 

Václav, 18 let Ne, dříve jsem na některé akce jezdil, poslední dobou jsem přestal. Začínal jsem mít pocit, že ostatní účastníci se pohybují  
v jiném světě než já a že s nimi lidsky míjím, měl jsem z nich pocit, že jsou odtržení od každodenních praktických problémů, se kterými se 
setkávám já.   

Terezie, 21 let Ano, účastním se táboru pro mládež Jump připravovaný širším týmem každý rok v klášteře v Kostelním Vydří. Nejprve jsem 
jela jako účastnice. Protože se mi tam líbilo, chtěla jsem se do organizace zapojit víc. Na Jumpu se mi líbí to, že když někdo šlápne vedle, tak 
se na něj nikdo nekouká jako na „odpadlíka“ či „zvrhlíka“ a že lidé, kteří tábor vedou, si o sobě nemyslí, že jsou vševědoucí, ale že jsou jen  
o krok dál než účastníci.

Honza, 18 let Ano, účastním se studentských mší, jezdím na centrum pro mládež, duchovní obnovy, mimo jiné katolické charismatické konfe-
rence. Vybírám si je proto, že v těchto akcích vidím smysluplnost a také proto, že tyto akce bývají většinou kvalitní.

občasníku Hromosvod, internetových stránek a využití vhod-
ných periodik. Dále se věnujeme poradenské činnosti, tvorbě 
metodických programů, formačních materiálů. Velmi význam-
nou součástí činnosti je spolupráce s DCŽM Vesmír a dalšími 
subjekty pracujícími s mládeží.

Zvláštní pozornost si zaslouží dnes již desetiletá služ-
ba vikariátních kaplanů pro mládež a vikariátních zástupců 
mládeže. Díky nim se podařilo vytvořit mnohem konkrétnější 
a bližší vazby pro spolupráci v jednotlivých vikariátech a lépe 
reflektovat místní specifika a potřeby. Tzv. Večery mladých, či 
vikariátní akce duchovního, kulturního či sportovního charak-
teru patří dnes již mezi tradiční.

Asi nelze ve stručnosti vystihnout celou dynamiku této 
služby, ale je třeba ji dobře vnímat při každém dalším pláno-
vání. Při něm se snažíme o koncepční, systematický přístup 
a určitou kontinuitu. K tomu je potřeba s důvěrou v Boží režii 
stát nohama na zemi, s rukou na „tepu života mladých lidí“  
a nebát se také trochu snít. Vždyť mnoho snů našich před-
chůdců i nás se nejen uskutečnilo, ale dokonce jsou dnes brány 
jako samozřejmost – např. již zmiňovaná existence kaplana 
pro mládež a zástupce mládeže v každém vikariátě nebo aktiv-
ní účast našich mladých na mezinárodních setkáních. Jedním 
z takových současných „snů“ je nalezení a realizace vhodné 
formy duchovních impulzů pro mladé lidi, kteří se nenacházejí 
ve fungujících systémech a nabídkách, a přesto hledají Boha  
a touží po opravdovém životě z víry. 

Ludmila Horáčková

Diecézní pastorace mládeže navázala v devadesátých 
letech na tajné a skrývané aktivity mnoha kněží, řeholnic i laiků 
v době totality. Významným mezníkem byl v roce 1990 vznik 
Sekce pro mládež ČBK a o rok později oslavy Světového dne 
mládeže v polské Čenstochové, kde byly položeny základy naší 
současné služby mládeži. Další etapu otevřel podzim 1992 se 
vznikem Diecézního centra života mládeže Vesmír v Deštném 
v Orl. horách a září 1995, kdy bylo Diecézní centrum pro mlá-
dež (DCM) začleněno mezi pastorační centra biskupství.

Služba DCM je určena dvěma cílovým skupinám: mládeži 
ve věku 14-25 let a pracovníkům s mládeží, ať už profesionál-
ním nebo dobrovolným. 

Naším úkolem je přivádět prostřednictvím různorodých 
aktivit mladé lidi ke Kristu, pomáhat jim objevit vlastní důstoj-
nost, hřivny, vést je k zodpovědnému přístupu k životu, moti-
vovat k plnohodnotnému prožívání víry a doprovázet v hledání 
a volbě životního povolání. Jde o specificky vymezenou skupi-
nu, ale také o velmi širokou, proměnlivou a dalo by se říci stále 
se „rozpínající“ oblast potřeb a výzev. Z toho důvodu je třeba 
jít cestou priorit, kterými jsou v současnosti podpora malých 
společenství mládeže a formace animátorů. Proto dnes exis-
tují tříleté formačně-vzdělávací Animátorské kurzy, které se 
zaměřují na osobní růst, na potřebné znalosti a dovednosti pro 
práci s dětmi a mládeží. Dále nabízíme řadu akcí na diecéz-
ní, národní i mezinárodní úrovni, mezi něž patří např. každo-
roční oslava Světového dne mládeže v sobotu před Květnou 
nedělí, Týden modliteb za mládež, Celostátní setkání mládeže 
nebo animátorů. K tomu patří také informační servis v podobě 

Jak pracuje Diecézní centrum pro mládež

ve společenském životě církve. Ale může je zase brzdit leností, 
nulovou prací, všeobecnou netečností k okolí. Vidíte, žádná vlast-
nost není specifická, jen její míra. Schopnost mladých růst a sílit 
je imponující, a to my starší jistým způsobem už nedohoníme.

Uvedl byste příklad z Vašeho pohledu povedené aktivity urče-
né mládeži a ilustroval, v čem byla akce úspěšná/povedená?
Rád: Tábor Radost existuje 44 let, za totality pod hlavič-
kou rekreačního družstva, nyní už dvacet let jako občanské 
sdružení Středisko Radost. Principem společenství je celoroční 

společná práce dospělých s mladými, vrcholící letními tábory; 
společná modlitba a společné místo v krásném koutu  Orlic-
kých hor, na samotě Amerika; dále nezbytná starost o provoz 
a prostředky na něj, tedy podpora rodin bývalých táborníků, 
získávání grantů, angažovanost současných vedoucích. Tako-
vý způsob práce a života má stále mladým co říci. Přesto, že 
zásadní roli zde má kněz zakladatel, otec Tišek Fráňa, bez chu-
ti a práce současných stovek a za ta léta tisíců mladých lidí, 
kteří tam byli a jsou rádi, by fenomén Radosti neexistoval.

Barbora Hronová



Rychnovským milovníkům kávy asi není potřeba kavárnu Láry 
Fáry příliš představovat, ale ostatní čtenáři by měli zpozornět. Již 
pátým rokem v podorlickém městě funguje poměrně ojedinělý pro-
jekt takzvané tréninkové kavárny. Jejím cílem je poskytnout lidem 
s lehkým až středním mentálním postižením příležitost k rozvíjení 
jejich pracovních schopností. 

 
Stůl u sluníčka

Spolu s předsedkyní občanského sdružení Pferda Janou Křížo-
vou usedáme k jednomu ze stolků a začínáme si povídat o vzniku 
celého projektu. V nevlídném počasí únorového dne si horkou kávu 
rád objednám. S úsměvem mi ji přináší klientka Gizela a nutno 
poznamenat, že úroveň servírování by mohla Láry Fáry většina 
ostatních kaváren závidět. Počátky občanského sdružení Pfer-
da spadají do roku 2004, kdy skupina dobrovolníků potřebovala 
získat právní status pro pořádání letních táborů určené osobám s 
lehkým mentálním postižením. Rozšíření činnosti sdružení na sebe 
nenechalo dlouho čekat. Ukázalo se, že v rychnovském regionu 
chybí nejen pro dospělé lidi z ústavů sociální péče aktivity, které 
by zaměřením odpovídaly jejich věku. „Nemůžeme přece po lidech  
s lehkou mentální retardací chtít, aby třeba ve svých padesáti letech 
stále seděli a stříhali papíry, když mohou vykonávat mnohem kvali-
fikovanější úkoly. Naše zkušenosti potvrzují, že když zvolíme správný 
metodický postup, jsou toho bez větších problémů schopní,“ přib-
ližuje důvody pro vznik tréninkové kavárny Jana Křížová. Stačí 
jim jen drobně pomoci. Třeba tím, že pro lehčí zapamatování je 
každý stůl označen nějakým symbolem, ten náš zářivým slu-
níčkem. Také ke každé položce v nápojovém lístku je přiřazen 
jednoduchý kód, který obsluhující zvládnou na objednávku bez 
problémů zapsat, v případě obtíží jim může pomoci host. 

  
Terapie převažuje nad provozem

Město výhodně poskytlo k vybudování kavárny přízemní 
prostory Národního domu v Panské ulici nedaleko náměstí. Pod-
nik funguje od roku 2005 a za dobu své existence si již získal 
poměrně stálou klientelu. V dopoledních hodinách si ho oblíbi-
ly maminky na mateřské dovolené, které zde pro své ratolesti 
naleznou bohatě vybavený herní kout. Odpoledne se v kavárně 
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schází studenti a pracující, v sezoně neschází ani turisté směřu-
jící na zámek. Celkem nabízí útulný prostor přes dvacet míst. 

„Rozhodli jsme se, že nechceme, aby do kavárny chodili lidé ze 
soucitu, ale proto, že jim je tady dobře a zdejší káva jim chutná. 
Začali jsme spolupracovat s Petrou Veselou velmi oceňovanou barist-
kou, která se může pyšnit titulem Mistr kávy. Několikrát do roka 
nám poskytuje školení o správné přípravě nápojů,“ popisuje Křížová  
a pokračuje: „zároveň si musí naši návštěvníci uvědomit, že jsme 
stále terapeutickým pracovištěm a někdy obsluha trvá delší dobu, 
rychlou kávu těsně před odjezdem autobusu nemůžeme poskytnout, 
většina z nich to ovšem chápe.“ Kromě kávy si lze pochutnat na 
bohatém výběru čajů, džusů a koktejlů. „Bohužel nyní nemáme 
dostatek místa k přípravě složitějších pokrmů. V polovině letošního 
roku by měl být spuštěn projekt cukrářské a pekařské dílny v Kva-
sinách. Naleznou tam pracovní příležitost klienti, kteří nejsou tak 
rychlí a nevyhovuje jim jistý stres kavárny. Jejich výrobky pak budou 
k dostání u nás v Rychnově,“ vypočítává plány do budoucna.  

 
Nejen práce v kavárně, ale i naděje na byt 

 V kavárně nachází práci převážně lidé z ústavů sociální péče 
v Rychnově nad Kněžnou a Kvasinách, kromě nich do ní dochá-
zejí klienti ze Stacionáře svatého Františka, který také působí 
v Rychnově. Přestože zaměstnání s sebou přináší jisté nároky 
na disciplínu, plné pořadníky čekatelů svědčí o jejich touze vzít 
život do svých rukou a stát se součástí většinové společnosti. K 
tomu jim má pomoci také další z projektů občanského sdružení 
Pferda – tréninkový byt. „Někteří z klientů mohou zvládnout i 
samostatné bydlení, a proto jsme se rozhodli zakoupit jeden byt na 
rychnovském sídlišti a využít ho k realizaci tohoto sociální programu. 
Jeho délka je stanovena na dva až tři roky. Během ní se uživatelé učí 
základním úkonům spojeným se samostatným životem jako je dojít 
si nakoupit, uvařit si, uklidit. Školíme je v jednání s úřady, užívání 
veřejných služeb,“ popisuje náplň projektu Jana Křížová. 

V roce 2009 bylo sdružení vybráno Českou televizí do cyklu 
Adventních koncertů. Získané finanční prostředky by měly být 
investovány do nákupu dvou bytů, které již budou sloužit absol-
ventům programu tréninkového bytu k chráněnému bydlení.  
V souvislosti s integrací lehce mentálně postižených občanů se 
stále objevují předsudky většinové společnosti. „Zrovna nedáv-
no mi volala jedna paní a starostlivým hlasem se ptala, zda opravdu 
budou naši klienti bydlet sami. Když jsem se jí zeptala, zda ví, že již 
nyní byt v rámci tréninku využívají, velmi překvapeně odvětila, že to ani 
netušila.“

Zatím poslední aktivitou je založení chráněné dílny – uklido-
vé firmy provozované o. p. s. Láry Fáry. Také ona poskytuje pra-
covní příležitost pro občany s lehkým mentálním postiženým. 
Velká část klientů z kavárny se současně účastní programu 
tréninkového bytu a pak často přechází právě k úklidové firmě. 
Všechny projekty jsou financovány z Evropského sociálního fon-
du a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost. Aktivita je součástí individuálního 
projektu Služby sociální prevence v Královehradeckém kraji.                                                                      

 Luděk Bárta

Káva s příchutí dobrých skutků

Terapeutka Martina Breklová radí se správnou přípra-
vou objednávky, foto: Luděk Bárta 
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Rok kněží
Kněz mezi mladými
Při zběžném pohledu se nám může zdát, že není příliš potřeba 
akcentovat úlohu kněze mezi mládeží. Proč by zrovna k nim měl 
třeba v rámci farnosti přistupovat odlišně než k jiným věkovým 
skupinám? Je vůbec potřebné vyčleňovat kaplany pověřené pasto-
rací mladých? Vývoj posledních let ukazuje, že ano. Současný svět 
se proměňuje závratnou rychlostí, zkušenosti každé generace jsou 
velmi odlišné od té předcházející. Mladí by tedy měli mít možnost 
setkat se s knězem, který se v jejich světě více pohybuje a má šanci 
jim lépe porozumět. 

Setkání s živým Bohem 
Mezi základní cíle pastorace mládeže patří umožnit co nej-

více mladým lidem, aby se setkali s živým Bohem. Jedním ze 
znaků Boží přítomnosti ve světě je společenství lidí – zejména 
křesťanů v Jeho jménu – tedy především v Lásce, kterou je 
ON sám. A to kdekoli a při jakékoli činnosti. Při tom nemusí jít 
jen o bohoslužebné setkání, kam by mnohý mladý nešel, ale o 
jakoukoli činnost (ne však z podstaty špatnou a zlou), při které 
usilujeme o přebývání v Božím jménu. 

Jednou z konkrétních cest k tomuto cíli jsou živá spole-
čenství mládeže v jednotlivých farnostech a vikariátech. Na 
jejich koordinaci se v rámci diecézních struktur podílí kněží 
(vikariátní kaplani pro mládež), laici a samotní mladí (zástupci 
vikariátních kaplanů, animátoři). V těchto „spolčech“ mohou 
mladí křesťané jednak vidět, že nejsou sami a hlavně si osvo-
jovat ducha služby a vzájemné spolupráce.

 
Kněz jako doprovod

Nad důležitými vlastnostmi kněze pracujícího s mládeží se 
zamýšlí P. Tomáš Hoffmann z Diecézního centra pro mládež: 
„Měl by být dobrým křesťanem a knězem, který se mladých lidí 
nebojí a je ochoten s nimi být – doprovázet je v jejich životě. Ať při 
studiu, zábavě, práci, hledání povolání … Povzbuzovat je při modlit-
bě, být ochotný s nimi diskutovat, být schopen ocenit jejich názor 
a schopnosti a hlavně je mít rád takové, jací jsou, což neznamená 
jim nic nevytknout.“ Poselství, které kněz mladým lidem pře-
dává, je platné pro všechny lidi. Pokud ho přijmeme v mladším 
věku, můžeme si v životě ušetřit mnohá bloudění. A jaké je? 
Docela prosté. Že Bůh Stvořitel je Láska! Že život má smysl. 
Že jsme zváni prožít náročný, ale krásný život, ve kterém je už 
vyhráno, pokud se k vítěznému boji chci přidat – pokud přijmu 
Ježíšovu výzvu k životu podle Jeho nového přikázání vzájemné 
lásky. Že všemu mohu dát smysl s Ježíšem a že i bolest a smrt 
má v našem životě tady na zemi své místo. 

Luděk Bárta                                                          
Text zpracován na základě rozhovoru 

s P.  Tomášem Hoffmannem  

Tomáš Hoffmann
 

Vedoucí Diecézního centra pro mládež 
v královéhradecké diecézi a Diecézního 
centra života mládeže Vesmír se mla-
dým lidem věnuje již 15 let a zatím nic 
nenasvědčuje tomu, že by ho elán pro tuto 
službu opouštěl. 

 
Jaká byla vaše cesta ke kněžství? 

Stát se knězem jsem vždy pokládal za velmi vznešenou, 
velikou a svatou věc a to natolik, že jsem se dlouho této myš-
lence bránil. Dokonce i některé své, myslím dobré, koníčky  
a záliby jsem vnímal jako překážky ke kněžství. Nakonec jsem 
díky některým kněžím, a pak také díky intenzivnímu životu ve 
společenství studentů během mého studia na ČVUT v Praze, 
pochopil, že když Bůh volá, nejsou důležité mé pocity, ale moje 
rozhodnutí odpovědět.

Proč jste se rozhodl pracovat s mladými?
Hospodin zavolal … a já slyšel. Zavolal prostřednictvím 

otce biskupa Karla Otčenáška, který mne již jako jáhna poslal 
pracovat na nově vzniklé Biskupské Gymnázium Bohusla-
va Balbína v Hradci Králové. Hned po kněžské svěcení v roce 
1995 jsem byl jmenován pracovníkem Diecézního centra pro 
mládež a pomáhal jsem ve službě mládeži P. Pavlovi Rouskovi. 
Dokonce i v době téměř pětileté služby vojenského kaplana 
(2001 – 2006) jsem se mládeži věnoval. 

 
Co vás na této práci baví? 

Asi to, že jsem jakýmsi „ministrantem“ u toho, když Pán, 
Hospodin, oslovuje, proměňuje a formuje mladé lidi. Je to veli-
ké drama, u kterého mám možnost aktivně asistovat a při tom 
nebýt středem dění. Jsem rád, že mohu být s mladými nejen 
při bohoslužebných úkonech, modlitbě, ale v jejich hledání, 
radostech i bolestech každodenního života. Je krásné proží-
vat, že mladý člověk bývá mnohem radikálnější, otevřenější a 
přímější, než lidé starší. Představuje to pro mě užitečnou školu 
života, kde se mohu vzdělávat také já. 

 
Jsou dnešní mladí skutečně jiní než jejich rodiče? Dají se 
pojmenovat problémy jejich generace?

Myslím si, že nejsou o mnoho jiní než jejich rodiče. Děti 
totiž rostou s pohledem upřeným na záda svých rodičů. To, 
co vytváří dojem, že jsou jiní, je skutečnost, že v hektičnosti 
změn současné společnosti se mění rodiče. I mezi dnešní tzv. 
křesťanskou mládeží je stále více těch, kteří nezažívají takové 
prostředí rodiny, kde by nacházeli ideální vzory. Co dříve bylo 
mimořádné a nezvyklé, je dnes mnohde normou. Mám na mysli 
hlavně jistou nepevnost ve vztazích, nejasnost, co je vlast-
ně správné. Vytváří se jakýsi dojem, že když je jiná doba, tak 
mohou měnit i morální hodnoty. V tom vidím problém. Cestou 
ven je dle mého názoru „návrat“ k Božímu řádu, ale podáva-
nému dnešním mladým lidem srozumitelnou řečí a především 
opravdovým svědectvím života, který je bojem na straně  
Dobra. 
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Můžeš popsat aktivity mladých ve vaší farnosti?
Před osmi lety nás dala dohromady katechetka Jaroslava 
Johnová společně s P. Ivo Kvapilem. Jmenujeme se Spolčo 
nad Jizerou a sdružuje se v něm mládež ze čtyř horských 
farností. Každý rok nás vede jiný člověk. Scházíme se nyní 
jednou za čtrnáct dní na faře v Jablonci nad Jizerou. Program 
je vždy hodně pestrý, kromě toho se neomezujeme pouze na 
tato setkání, ale vyrážíme spolu i jinam, třeba na bowling.  
Z klasického uspořádání vybočuje program hlavně o Velikono-
cích, Vánocích a letních prázdninách. Velikonoce prožíváme se 
společenstvím ve větším duchovním usebrání. Na faře pořá-
dáme tradiční židovskou večeři, na Bílou sobotu máme celo-
noční adoraci. Před Vánoci hodně navštěvujeme starší lidi, 
rozdáváme dárky, povídáme si s nimi. Dobu letních prázdnin 
využíváme k vícedennímu putování po Čechách. To je otevře-
né i pro naše nevěřící kamarády, kteří rádi cestují. Zmíním se  
i o další novince. Letos 8. května plánujeme uspořádat taneční 
večer. Iniciativa vzešla z prostředí celého jilemnického vika-
riátu. Blízko nás sídlí známé společenství Vavřineček a jejich 
proslulý ples se koná pouze jednou ročně a někteří si myslí, že 
je to škoda. Proč si tedy neoprášit znalosti z tanečních i jindy? 
Jádro našeho společenství tvoří tak 10 až 15 lidí a další chodí 
nepravidelně. Nežijeme jen pro sebe, ale podílíme se také na 
pořádání akcí jilemnického vikariátu. 

Co tě přivedlo k práci s mladými?
V začátcích našeho společenství mě katechetka oslovila, zda jí 
nechci pomoci v práci s mladšími dětmi. Nebránil jsem se tomu 
a dodnes na to rád vzpomínám. Jezdili jsme hodně na víkendové 
pobyty. Nakonec přirozeně vyplynulo, že se někdo ujme celkové 
organizace společenství od setkávání na faře a jednodenních 
výletů po náročnější akce. Mládež by se měla umět postarat o 
sebe sama a nejen čekat, kdo jí co přistrčí pod nos.
Spoustu zkušeností jsem načerpal od P. Josefa Mazury, který u 
nás pravidelně pořádá „puťáky“. Velmi mi pomohl také Animá-
torský kurz na Vesmíru, tři roky jsem sem jezdil na víkendová 
setkání, kde jsme čerpali informace o tom, jak vést společen-
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ství, jak církev funguje, měli jsme různé přednášky o duchovním 
životě, abychom mohli být „Animátoři“ ve své farnosti. Předloni 
jsem se ještě stal zástupcem mládeže jilemnického vikariátu.

Přiblížíš funkci zástupce vikariátu pro mládež? Co patří mezi 
jeho hlavní úkoly?
Měl by být více v kontaktu s kaplanem pověřeným pastorací 
mládeže v daném vikariátu a spolu s ním zajišťovat organizaci 
programu pro mladé v rámci celého území. Do této kategorie 
patří například pravidelná vikariátní setkání mládeže. Dále je 
potřeba udržovat kontakty na diecézní úrovni. V neposlední 
řadě také mít přehled o činnosti jednotlivých společenství ve 
vikariátu, což je díky naší velikosti poměrně snadné. Čtyři spo-
lečenství sdružují kolem stovky členů.

Kde nacházíš motivaci pro svoji práci?
Vždy jsou to lidé okolo mě. Mám štěstí, že jsem měl možnost 
potkat úžasné přátele, kteří již nějakou zkušenost s prací  
s mládeží mají a rádi se o ni podělí. Velkým vzorem je pro mě 
Jenda Lukeš, který zastával funkci zástupce vikariátu přede 
mnou. Měl bych také jmenovat spoustu kněží, s kterými jsem 

Prostředí dobrého společenství 
člověka vychovává

Každý, kdo se ocitl v roli pořadatele jakékoliv kulturní akce, si jistě vzpomene na 
řadu nečekaných obtíží, které musel překonat. Jiří Jína se však nezalekl a již před 
dvěma roky se pustil do organizace hudebního festivalu pro mládež v Podkrkono-
ší. Podle všeho se úkolu zhostil dobře, neboť se festival ujal a letos proběhne již 
jeho třetí ročník. V následujícím rozhovoru student královéhradecké pedagogic-
ké fakulty přibližuje nejen myšlenku a náplň festivalu Springfest, ale také život 
křesťanské mládeže jilemnického vikariátu.
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se dosud sešel. Například P. Tomáš Hoffmann je vzor vzorů jak 
nejen pracovat s mládeží, ale i jak žít. Všechna tato setkání 
mi pomohla najít odvahu pustit se do pořádání něčeho většího 
než je pouhé setkávání v rámci farnosti.

To se již dostáváme k hudebnímu festivalu Springfest, který 
se stal známým i mimo jilemnický region. Na letošní rok je 
naplánován jeho třetí ročník. O co se vlastně jedná a jaké 
sleduje cíle?
Je to festival, jehož základní myšlenkou je vytvořit prostor pro 
dialog mezi lidmi mající různé životní názory na svět okolo nás. 
Zjednodušeně řečeno, pořádají ho zejména křesťané pro své 
nevěřící přátele. Oni se snaží poznávat náš život a my nao-
pak hledáme cestu, jak s nimi komunikovat. Moderní hudba je 
dobrým pojítkem pro oba světy, proto také na festivalu spo-
lečně hrají „křesťanské“ i „nekřesťanské“ kapely. Dosud se 
vždy povedlo, aby na koncertu promluvil kněz, který přiblížil 
křesťanské poselství nevěřícím návštěvníkům. Jeho pak dopl-
nil se svojí pozitivní či negativní zkušeností s křesťanstvím 
někdo z nevěřících. Lépe tak můžeme poznat důvody, proč nás 
někteří nemohou přijmout. 

Prozradíš něco z letošního programu?
Letos možná budeme skromnější, ale o to více bychom se chtěli 
soustředit na základní myšlenku projektu. Měli by nás navští-
vit řádový bratr a sestra, kteří promluví o svých zkušenostech 
s evangelizací. Prostor bude patřit také jedné dívce z Venezu-
ely se svědectvím o tamní církvi. Zahrají nám čtyři kapely. Na 
úvod naši kamarádi z blízkého okolí s kapelou Bruska. Oblíbené 
ska a reggae rytmy zazní od Fadžitulikistulánu z Prachatic. 
Následovat bude přibyslavská Šatlava, která vlastně stála  

u počátků Springfestu, a závěr obstará křesťanská kapela Pro-
jevy radosti z Ústí nad Labem. Festival se bude konat 17. dub-
na v sále divadla Krakonoš ve Vysokém nad Jizerou. Začínáme 
od 18 hodin, návštěvníkům přijíždějícím z větší dálky nabízíme 
možnost levného ubytování hned vedle divadla na faře. Vše 
podstatné se dozvíte na http://www.springfest.wz.cz

Současná hudba sice může spojovat mladé křesťany s jejich 
nevěřícími vrstevníky, ale stále spolehlivě rozdělí ostatní gene-
race v církvi. Stačí připomenout diskuzi o vhodnosti hudeb-
ního doprovodu boleslavské mše při návštěvě Benedikta XVI. 
Přestože je samozřejmě rozdíl mezi hudbou během liturgie  
a normálním koncertem, je dobře vidět, že téma je stále 
palčivé. 
Mše svaté ve Staré Boleslavi jsem se zúčastnil a ani v nejmenším 
mě nenapadlo, že by se dělo něco špatného. Pozoruhodná je jedna 
věc. Mladí lidé, kteří se účastnili mše svaté v Brně, neprotestovali 
proti klasické chrámové hudbě, respektovali ji bez výhrad. Opro-
ti tomu kritici boleslavské mše neprokázali toleranci a okamžitě 
přešli do útoku s ostrou rétorikou. Místo toho, abychom se bavili 
o kvalitě hudby, řešíme preferenci jednotlivých hudebních žánrů 
a ta se přirozeně může lišit. Na mši svaté jsou přece důležitější 
momenty, než to, zda ji doprovázím na kytaru nebo na varhany. 
Já osobně se také amatérsky věnuji hře na varhany. Oba typy 
hudby pro mě představují jen doprovod mše svaté, nástroj pro 
přiblížení se Bohu. Otevřeně říkám, že mám rád oboje. 

Vraťme se ještě k tvojí činnosti v rámci „spolča“. Z čeho máš 
radost? Co se podařilo?
Jsem rád, že jsme rozšířili program vikariátních akcí. Loňský 
rok se kromě vikariátního setkání mládeže podařilo uskuteč-
nit podruhé vikariátní zábavu i vikariátní setkání dětí. Setká-
ní mládeže je akce spíše vzdělávacího charakteru s dopředu 
daným programem. Vikariátní zábava je oproti tomu méně 
formální záležitost. Také se na ní sejdou lidé z celého okolí, ale 
náplň večera si volí sami, mohou si zatančit, popovídat... 
Při setkáních dětí se snažíme zapojit ty nejmladší a postup-
ně si tak vychovat nástupce. Na rozšíření nabídky jsem četl 
pozitivní ohlasy v několika farních časopisech. Jsou pro mě 
signálem, že jsme se vydali správným směrem. Zdůrazňuji, že 
na organizaci toho všeho nejsem sám, ale mám četné spolu-
pracovníky, kterým jsem nesmírně vděčný za každou pomoc. 
Když vidím nadšení a zápal ostatních, dodává mi to další elán.  

Na závěr rozhovoru položím otázku, která možná měla zaznít 
jako úplně první. Co je vlastně cílem setkávání mládeže ve spo-
lečenstvích? Jaký má tahle činnost pro mladé lidi význam?
Pro křesťanský růst je určitě důležité, když mladí zažijí krásu 
společenství svých vrstevníků, krásu společné modlitby. Pro-
středí dobrého společenství člověka vychovává, formuje mu 
názory. Zároveň mohou každému jeho přátelé pomoci v pro-
blémech a těžkostech každodenního života. Pro mě osobně 
představuje „spolčo“ předěl v pravidelném rytmu všedních 
dní. Mít možnost hovořit o své víře s vrstevníky je zkušenost 
k nezaplacení. Potvrzují mi to i vzpomínky našich rodičů na 
jejich mládí v různých, tehdy utajovaných, křesťanských spo-
lečenstvích.
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Diář biskupů
Březen 2010  

Mons. Dominik Duka, OP
1. 3. 	 10.00	 HK, biskupství, schůze vikářů	
2. 3. 	 9.30	 HK, biskupství, vizitace naruby (vikariáty Ústí n. O. a Žamberk)	
4. 3. 	 10.00	 Železnice, konference vikariátu Jičín	
6. 3. 	 10.00	 Rokole, obláčka	
7. 3.	 18.00	 Choustníkovo Hradiště, mše sv. a diskuse s farníky	
8. 3. 	 18.00	 Praha, katedrála, mše sv. s uvedením nového děkana KTF UK Praha	
9. - 16. 3.	 		  Svatá země, pouť	
17. - 18. 3.	 		  HK, Nové Adalbertinum, konference DTI „Krize a kairos“ (částečná účast)	
17. 3. 	 18.00	 Trutnov, oslavy 750. výročí založení města	
18. 3. 	 15.00	 Jihlava, setkání hejtmana Kraje Vysočina s biskupy	
21. 3. 	 9.30	 Harrachov, mše sv. a diskuse s farníky	
22. 3. 	 14.00	 HK, biskupství, jednání sboru poradců	
23. 3. 	 9.30	 Praha, jednání Stálé rady ČBK	
24. 3. 	 9.30	 Rokole, postní duchovní obnova pro kněze	
25. 3. 	 18.00	 Plzeň, klášter dominikánů, mše sv. a přednáška	
27. 3.	 9.00	 HK, Filharmonie, Diecézní setkání mládeže (15.00 mše sv. v KSD)	
28. 3.	 9.30	 HK, katedrála Svatého Ducha, mše sv. z Květné neděle	
30. 3. 	 9.30	 HK, katedrála Svatého Ducha, Missa chrismatis

Mons. Josef Kajnek
1. 3. 	 10.00	 HK, biskupství, schůze vikářů
7. 3. 	 17.30	 HK, katedrála Svatého Ducha, kapitulní nešpory 
20. 3.			   Pardubice, setkání katolických vězeňských kaplanů	
22. 3. 	 14.00	 HK, biskupství, jednání sboru poradců		
23. 3. 	 16.00	 Praha, kostel sv. Vojtěcha (KTF), ekumenická bohoslužba, vyslání vězeňské kaplanky	
27. 3.	 9.00	 HK, Filharmonie, Diecézní setkání mládeže (15.00 mše sv. v katedrále Svatého Ducha)
30. 3. 	 9.30	 HK, katedrála Svatého Ducha, Missa chrismatis

Mons. Karel Otčenášek
27. 3.	  9.00	 HK, Filharmonie, Diecézní setkání mládeže (15.00 mše sv. v katedrále Svatého Ducha)
30. 3. 	 9.30	 HK, katedrála Svatého Ducha, Missa chrismatis
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Osobní zprávy
Jubilea duchovních v měsíci březnu

Výročí narození:
2. 3. 	 82 let	 Jan Pazdera, výpomocný duchovní v Dobřenicích
4. 3.	 79 let	 Josef Pecen, trvalý jáhen v Havlíčkově Brodě
17. 3.	 65 let	 Alois Baschant, farář v Králíkách
17. 3.	 40 let	 P. Mgr. Adrián Jaroslav Sedlák, OPraem., administrátor v Poličce
24. 3.	 75 let	 Mons. Josef Tajchl, kaplan (farní vikář) v Kutné Hoře
25. 3.	 82 let	 František Kudláček, výpomocný duchovní v Luži

Výročí kněžského svěcení:
16. 3.	 69 let	 Otto Storg, čestný kanovník Katedrální kapituly při chrámu Svatého Ducha v Hradci Králové, kněz diecéze Würzburg (D)
17. 3.	 65 let	 Mons. ThLic. Karel Otčenášek, PaedDr.h.c., arcibiskup, emeritní biskup královéhradecký
 
Úmrtí:

Franz-Josef HOFFMANN – čestný kanovník Kolegiátní kapituly při kostele Povýšení sv. Kříže v Litomyšli, kněz diecéze Paderborn (D)
zemřel 11. 12. 2009 v Herne (D), pohřben byl 18. 12. 2009 v Herne – Laurentiusfriedhof, Wann – Eickel.
Miloslav ZAVŘEL – emeritní farář v Opatovicích nad Labem
zemřel 24. 12. 2009 ve Staré Boleslavi, pohřben byl 5. 1. 2009 v Opatovicích nad Labem.
Jiří ŠKODA –  emeritní nemocniční kaplan v Hradci Králové
zemřel 15. 1. 2010 ve Staré Boleslavi, pohřben byl 22. 1. 2010 ve Staré Boleslavi. 
Ota ZETTL – trvalý jáhen v Jičíně
zemřel dne 12. 2. 2010 v Jičíně, pohřben byl 19. 2. 2010 v Jičíně.
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Zprávy z ČM Fatimy

První březnový víkend 5. - 7. 3. 2010 bude z pohledu 
mariánských ctitelů velmi významný. Uvítáme hosty  
z Bosny-Hercegoviny v čele s Olgou Merkovičovou  
z Medžugorje.
Součástí víkendu bude celodenní program 1. mariánské 
soboty, kterého se můžete účastnit bez předchozího 
ohlášení. Na celý víkend se, prosím, přihlaste u nás na 
recepci. Po skončení tohoto víkendu putujeme do Svaté 
Země-Izraele.
O víkendu 19. - 21. 3. 2010 se v Koclířově uskuteční 
setkání mladých. Na pestrý program se můžete přihlásit 
za velmi výhodných podmínek. Blíže na našich interneto-
vých stránkách
Víkend 26. - 28. 3. 2010 je velmi vhodný pro všech-
ny hledající. Můžete přijet sami, ale ještě vhodnější je 
doprovod někoho blízkého. Rodiče, partneři, přátelé. 
Tématem budou klíčové otázky víry na základě poznání  
i praxe života v církvi. Program bude vhodný i pro napros-
té ateisty, otevřené pro poznávání.
Již nyní přijímáme rezervace na Svaté Triduum a Veliko-
noce v ČM Fatimě ve dnech 1. - 4. 4. 2010. Doposud 
velmi oblíbený pobyt je možné prodloužit i přes veliko-
noční pondělí. Dubnová 1. mariánská sobota 3. 4. 
2010 se letos kryje s Bílou sobotou - program: 10.00 
- 11.30 hod. biblická adorace v Božím hrobě. 14.00 
– 16.00 hod. přednášky 1. Soboty; 16.30 hod. modlitba 
Růžence Světla, 17.00 hod. vigilie vzkříšení, mše sv. s 
udílením svátosti křtu, obnova křestních slibů, agapé.
Srdečně zveme také každého 12. dne v měsíci na 
program fatimské vigilie, který začíná od 18.00 hod.  
a každého 13. dne v měsíci na Fatimský den se začátkem 
v 9.00 hod. dopoledne (mše sv., zásvětný průvod se 
sochou P. Marie, žehnání nemocných, uctívání ostatků 
blahoslavených fatimských pasáčků).

Přijímáme přihlášky na zahraniční poutě do Fatimy 
- Lurd a další místa 24. 5. - 4. 6. 2010, na čtyřdenní 
pouť Turzovka, Litmanová (Slovensko) Zakopane, Krakow, 
Wadovice aj.(Polsko) v termínu 19. -22. 6. 2010; do 
Chorvatska - Medžugorie 13. - 19. 9. 2010; do Paříže, 
Amsterodamu k Panně Marii Matce všech národů   
3. - 10. 10. 2010; do Svaté Země a na Sinaj  
19. - 29. 10. 2010.

Přijímáme přihlášky na exercicie P. Eliase Velly,  
P. Anthonyho a hlavní evangelizační den P. Manjackala  
a rovněž přihlášky na 1. celoevropský mariánský kongres 
Fatimy ve dnech 24. -28. 9. 2010. Podrobnosti ke všem 
akcím najdete na www.cm-fatima.cz

Kontakt: Fatimský apoštolát v ČR, Koclířov u Svitav 195, 
569 11 Koclířov u Svitav, tel./fax: 461 543 164,  
mobil: 731 598 752, e-mail: recepcecmf@tiscali.cz; 
fatima@iol.cz

Číhošť 

„Zde ve svatostánku je náš Spasitel“
Smírné pobožnosti v Číhošti: 13. 3. 2010, 10. 4. 2010 
Program: 
8.45 svatý růženec - rozjímavý
9.30 mše svatá
10.15 výstav NSO – soukromá adorace
12.00 společná adorace
13.00 aktuální rozhovor
14.00 ukončení

Příležitost ke svátosti smíření. 
Vlaková stanice Leština u Světlé n. Sázavou 
(vzdálená 6 km) na trati Kolín – Havlíčkův Brod. 

Informace: Římskokatolická farnost Číhošť, Číhošť 1, 
tel.: 731 604 214, 723 970 336, 
e-mail: cihost@seznam.cz 
http://www.cihost.webnode.cz 

Hoješín 

19. – 21. 3. 2010 postní duchovní obnova pro všechny 
– vede ThLic. Bohumil Kolář
Přihlášky: S. Terezie OSF do 14. 3. 2010, tel.: 469 676 181, 
723 180 121.

Noční adorace na Hoješíně v roce 2010
Termíny: 5.- 6. 3., 1.- 4. 4. – velikonoční triduum, 7.- 8. 
5., 4.- 5. 6., 2. - 3. 7., 6. - 7. 8., 3. - 4. 9., 1. - 2. 10., 5. 
- 6. 11., 10. - 11. 12.
Kontakt: Školské sestry Hoješín, S. Terezie
tel: 469 676 181, mobil: 723 180 121

Slatiňany 

Kněží chrudimského vikariátu a Školské sestry OSF 
Slatiňany si vás dovolují srdečně pozvat na Modlitby 
za kněžská a řeholní povolání, které se konají každou  
2. sobotu v klášterní kapli, Nádražní ul. č. 153 (asi 200 
m od nádraží)
Termíny: 13. 3., 10. 4., 8. 5., 12. 6., 10. 7., 14. 8., 11. 9., 
9. 10., 13. 11., 11. 12.

Program:
9.30 modlitba sv. růžence
10.00 mše sv.
10.45 adorace
11.15 občerstvení
11.45 křížová cesta
20.00 noční adorace
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Diecézní teologický institut

Doctrina christiana
20. 3. 2010, Hradec Králové - Nové Adalbertinum
9.00 ThLic. Jan Šlégr, ThD.: Výklad liturgie Svatého týdne      
11.00 ThLic. Mgr. Karel Sládek, Th.D.: Velikonoce  
v tradici křesťanského Východu
 
Konference „Krize a kairos“; 17. 3. – 18. 3. 2010, 
Hradec Králové

Ve dnech 17. 3. a 18. 3. 2010 pořádá Diecézní teologic-
ký institut Biskupství královéhradeckého spolu s Katedrou 
náboženské výchovy a charitativní práce PdF UHK odbornou 
konferenci „Krize a kairos“. Konference se snaží v různých 
souvislostech reflektovat téma krize. Ve své první, teologické, 
části přistupuje k tématu z hlediska Božího zjevení. Snaží se 
poukázat na to, že krize je často spojena s naplňováním Boží-
ho plánu spásy. Ve své další části konference sleduje kulturní, 
etické a aktuální společenské aspekty tématu. 

Konference se koná v Objektu společné výuky UHK (Hradecká 
1227; tzv. nová budova UHK v blízkosti fakultní nemocnice 
směrem do centra; mapa: http://www.uhk.cz/uhk/univerzi-
ta/i3968). Vstup na konferenci je volný, k účasti se není nutné 
hlásit předem.
 
Středa 17. 3. 2010 – Objekt společné výuky UHK, 
Hradecká 1227: 

I. Krize a kairos – teologická reflexe

Biblická a patristická perspektiva (9.00 – 10.20)
•	 Benedikt Róbert Hajas, S.T.L., OP: Prorocký sprievodca krí-

zou. Dráma exilu u Jeremiáša: konflikt medzi nostalgiou 
a utópiou? 

•	 ThLic. David Vopřada: Senectus mundi: pohané a křesťa-
né tváří v tvář krizi

Systematicko teologická perspektiva (10.30 – 13.10)
•	 Prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D., OFM: Trojiční a christo-

centrická teologie dějin
•	 Prof. ThDr. Pavol Dráb, Ph.D.: Kairos a synusoida histórie 

Božieho ľudu 
•	 ThLic. Prokop Brož, Th.D.: Krize, spor a vývoj v teologii. 

Předpoklady dialogu v teologii 
•	  fr. Tomáš Aleš Pospíšil, OP: Kairos mezi alfa a omega
13.10 – 14.30              přestávka na oběd
Dějinná perspektiva a současné výzvy (14.30 – 16.30)
•	 PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D.: Krize a kairos v ději-

nách církve 
•	 Dr. Vladimír Juhás, Ph.D.: Kairos postmodernizmu 

– kresťanstvo nie ako ideológia, ale ako pozývajuce 
gesto 

•	 Doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D.: Krize či kairos v pasto-
raci?

 

II. Krize a kairos – kulturní, etické a společenské aspekty, 
1. část
Krize a naděje globálního světa (17.00 – 18.30) 
•	 Prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D.: Krize jako šance – individu-

ální, civilizační i náboženská
•	 Panelová diskuse: 
	 Prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D.; ThLic. Tomáš Holub, Th.D.; 

PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D.
 
Čtvrtek 18. 3. 2010 – Objekt společné výuky UHK, 
Hradecká 1227: 

II. Krize a kairos – kulturní, etické a společenské aspekty, 
2. část 

Referát slavnostního hosta (9.00 – 9.30)
•	 PhDr. Miloslav kard. Vlk: Krize a kairos: zkušenost české 

církve 
Dějinná perspektiva (9.40 – 11.00)
•	 Doc. PhDr. Jarmila Bednaříková, CSc.: Církev, král a etika 

mezi antikou a středověkem. Krize antiky a kairos 
středověkého křesťanstva

•	 PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.: Kratés z Mallu a krize trochu jinak 
– krisis tón poiétón

Aktuální společenské otázky (11.15 – 15.30)
•	 Prof. ThDr. Ing. Jakub S. Trojan: Charakter dnešní finanční 

krize
•	 ThLic. Petr Štica, Th.D.: Migrace jako znamení času 

- Mezinárodní migrace v pohledu vybraných dokumentů 
katolické církve

•	 ThLic. Tomáš Holub, Th.D.: Krize konceptu spravedlivé 
války tváří v tvář terorismu  

13.15 -14.15 přestávka na oběd
•	 Mgr. Veronika Kuříková: Totalitarismus a krize mravní 

identity v Československu počátku 50. let 20. století
•	 ThLic. David Bouma: Islám v Evropě – krize či kairos 

křesťanství?
Duchovní krize a hledání smyslu (15.45 – 17.45)
•	 Doc. PhDr. Ing. Miloš Raban, Th.D.: Duchovní smysl životní 

krize 
•	 Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D.: Smrt – krize a kairos smys-

lu. Logoterapeutická perspektiva
•	 ThLic. Mgr. Karel Sládek, Th.D.: Duchovní krize ruské 

inteligence na přelomu 19. a 20. století

Pro mládež
Diecézní setkání mládeže

Dne 27. 3. 2010 se v Hradci Králové uskuteční Diecézní 
setkání mládeže. Zahájení programu v 9.00 hod. ve vel-
kém sále KD Střelnice, mše sv. v 15.00 hod. v katedrále. 
Polední občerstvení zajištěno. Motto: „Mistře dobrý, co 
mám dělat, abych měl podíl na věčném životě?“ Mk 10,17 
Pořádá Diecézní centrum pro mládež, Hradec Králové, tel.: 
495 063 421, e-mail: dcm@diecezehk.cz. 
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Diecézní centrum pro seniory

Biskupství královéhradecké – Diecézní centrum pro 
seniory pořádá:
6. 3. 2010 – setkání animátorů seniorů královéhradecké 
diecéze – Hradec Králové, Nové Adalbertinum
22. – 25. 3. 2010 – duchovní obnovu s P. Janem 
Rybářem SJ pro seniory a seniorské manželské páry, 
cena: 1590 Kč (ubytování ve dvoulůžkovém pokoji a plná 
penze), Marianum - Janské Lázně
10. – 15. 4. 2010 – šestidenní duchovní obnovu pro 
seniory a lidi středního věku s P. Ing. Miloslavem Fialou, 
OPraem., cena: 2550 Kč (ubytování ve dvoulůžkovém 
pokoji a plná penze), Marianum – Janské Lázně
15. – 19. 4. 2010 – prodloužený tématický víkend pro 
animátory seniorů, Marianum – Janské Lázně – formační 
program pro animátory seniorů nebo vážné zájemce o 
pastorační práci se seniory!
3. – 10. 5. 2010 – duchovně-odpočinkový pobyt na La 
Salette + Ars a Taizé, přihlášky obratem!
8. – 15. 5. 2010 – týdenní pobyt s kurzem angličtiny 
a duchovním programem – Marianum, Janské Lázně 
(novinka, změna termínu!)
17. – 20. 5. 2010 – duchovní obnovu pro seniory s 
Mons. ThLic. Bohumilem Kolářem, cena: 1590 Kč (uby-
tování ve dvoulůžkovém pokoji a plná penze), Marianum 
– Janské Lázně
31. 5. 2010 – den seniorů – Vranov u Brna, Křtiny
3. – 10. 7. – pobyt pro prarodiče s vnoučaty – I. turnus 
– Marianum, Janské Lázně
10. – 17. 7. 2010 – pobyt pro prarodiče s vnoučaty 
– II. turnus – Marianum, Janské Lázně
7. – 14. 8. 2010 – pobyt pro prarodiče s vnoučaty 
– III. turnus – Marianum, Janské Lázně
14. 8. 2010 – fórum o mezigeneračních vztazích 
– Marianum, Janské Lázně
14. – 21. 8. 2010 – pobyt pro prarodiče s vnoučaty 
a třígenerační pobyt – IV. turnus –Marianum, Janské 
Lázně

Podrobnější informace a přihlášky: Biskupství královéhra-
decké – Diecézní centrum pro seniory, Velké nám. 35, 500 
01 Hradec Králové, tel.: 495 063 661 nebo 737 215 328, 
e-mail: dcs@diecezehk.cz, www.dcshk.cz. 

Katechetické a pedagogické centrum
Metodický seminář: Ikony a jejich 
bohatství II – využití v katechezi 
Termín: 13. 3. 2010, 9 – 16 hod. s přestávkou na oběd 
Místo konání: Hradec Králové, Nové Adalbertinum 
•  Druhá část semináře, která bude navazovat na listopa-

dovou první část. Účast na druhé části je však na té 
první nezávislá. Tento seminář je otevřený i zájem-
cům, kteří se nevěnují katechetické službě.

•	 Obsahem této části bude: historie ikonopisectví, ikono-
pisecké školy, osoba ikonopisce, kánon ikon, typy zob-
razení Matky Boží a Krista a beseda s tvůrkyní ikon. 

• 	 Lektorkou semináře je paní Ing. Štěpánka Karlová 
– Čížková (www.ikony-karlova.cz).

•	 Přihlášky přijímáme do čtvrtka 11. 3. 2010 e-mailem: 
kc@diecezehk.cz; sms zprávou na tel. 737 215 335 
ve tvaru: MSI2 vaše jméno – farnost – oběd ANO/NE. 
Oběd poskytujeme kněžím a katechetům s kanonickou 
misí z královéhradecké diecéze zdarma.

Chcete poznat nové kamarády
a zažít nová dobrodružství?
PRÁZDNINOVÁ SETKÁNÍ DĚTÍ

Pár nezapomenutelných letních dnů plných dobrodružství  
a překvapení? Přihlašte se na náš tábor!

Termín: 1. 8. - 10. 8. 2010 
Místo: fara v Borové u Poličky 
Cena: 1 600 Kč
Věk dětí: 10 - 13 let
Hlavní vedoucí: Anežka Moravcová 
(AnezkaMoravcova@seznam.cz)
 
Termín: 4. - 11. 7. 2010
Místo: fara ve Vrbatově Kostelci
Cena: 1 250 Kč
Věk dětí: od 1. do 5. třídy
více informací: Marie Nejmanová 
(mnejmanova@seznam.cz, mobil: 737 685 279)
  
Sdružení Přátelství, Velké náměstí 35, 500 01 Hradec 
Králové, tel: 495 063 232, e-mail: ciperova@diecezehk.cz

Jičín
Setkání v rámci cyklu „Úsměv léčí duši“ 
Eduard Martin /Petiška/: Andělské dopisy
Pátek 26. 3. 2010 od 17 hod. autogramiáda v Karmeli-
tánském knihkupectví U sv. Ignáce; od 18 hod. beseda ke 
knize v Porotním sále jičínského zámku 
Bližší infor. na tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz

Kutná Hora
Koncert ve farnosti Kutná Hora

V neděli 21. března 2010 se koná koncert postní hudby 
v kostele sv. Jakuba. 
Program: Josef Bohuslav Foerster - Stabat Mater
Účinkuje: Chrámový sbor „Salvátor“ z Chrudimi pod 
vedením dirigenta Tomáše Židka
Začátek v 16.00 hod.
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Při jednání Vlády ČR dne 8. 2. 2010 byl rozšířen seznam 
národních kulturních památek o dalších 38 položek. Do sou-
boru památek nejvyššího významu byly zařazeny také tři 
sakrální stavby z území královéhradecké diecéze. Konkrétně 
se jedná o kostel sv. Bartoloměje v Kočí u Chrudimi, kostel 
sv. Jakuba Většího v Poličce s rodnou světničkou Bohuslava 
Martinů, klášter premonstrátů v Želivě. Kromě vyššího stupně 
ochrany se stavby dočkají především větší publicity, která by 
mohla přilákat více návštěvníků. 
  
Kočí – kostel sv. Bartoloměje
Obec Kočí nalezneme 5 kilometrů východně od Chrudimi. Zdej-
ší kostel byl vybudován v roce 1397 nákladem královny Žofie 
Bavorské, ženy Václava IV. Příchozího jistě na první pohled 
zaujme poloha kostelního areálu. Leží na uměle navršeném 
ostrově a je přístupný po dřevěném mostku z roku 1721. 
Západnímu průčelí kostela vévodí mohutná dřevěná zvonice. 
Pochází z doby přestavby chrámu ve druhé polovině 17. sto-
letí. V interiéru nalezneme bohatě zdobený kazetový strop 
či nástěnné malby z konce 16. století. Na obnově kostela a 
jeho dotvoření se ve druhé třetině 19. století podílel František 
Schmoranz. Výsledkem je s trochou fantazie pohádkový celek 
spojující zdánlivě neslučitelné epochy – gotiku, rané baroko a 
historismus 19. století. 

Turisté mohou kostel navštívit v období dubna až října denně 
mimo pondělí a svátků po předchozí písemné nebo telefonické 
objednávce u pí. Ivety Mrázková tel.: 469 631 735, 728 143 
357. 
 
Polička – kostel sv. Jakuba Většího 
 
Bývalé královské věnné město na Českomoravské vrchovině 
svým vzhledem nezapře bohatou historii. Dojem umocňuje pás 
vzácně dochovaných gotických hradeb obepínajících centrum. 
Nepřehlédnutelnou dominantou starého města pak je chrám 
sv. Jakuba. O jeho nynější podobu se postarala katastrofa. 
V roce 1845 zachvátil město rozsáhlý požár, který původ-
ní gotický kostel poškodil natolik, že bylo rozhodnuto o jeho 
stržení. Nový neogotický chrám byl postaven v letech 1853 
- 65 Antonínem Vachem za dozoru Františka Schmoranze. 

IKD XX18

Poličští mohou považovat stavbu za chloubu svého města 
ještě kvůli něčemu jinému. V místnosti na kostelní věži se nar-
odil světoznámý hudební skladatel Bohuslav Martinů (1890 
– 1959). Jeho otec zde vykonával tehdy tolik důležitou funkci 
„pověžného“ - strážce proti požáru. 
Průvodcovskou službu v rodné světničce zajišťuje Centrum 
Bohuslava Martinů při městském muzeu. Naleznete jej v Tylo-
vě ulici, která vede přímo na hlavní náměstí.
www.cbmpolicka.cz 
  
Želiv – klášter premonstrátů
Počátky premonstrátského kláštera v Želivi spadají do 12. sto-
letí. Původní benediktiny záhy vystřídal v kolonizaci pustých 
hvozdů Českomoravské vrchoviny řád premonstrátů. Stalo se 
tak za významné podpory jejich patrona olomouckého biskupa 

Jindřicha Zdíka. Klášter za své 
dlouhé existence prošel čet-
nými přestavbami. Pro dnešní 
vzhled areálu byla určující ta, 
která proběhla po zhoubném 
požáru na počátku 18. sto-
letí. Přestavba poškozeného 
klášterního kostela Narození 
Panny Marie byla v roce 1714 
svěřena staviteli Janu Blažeji 
Santinimu. Svůj návrh pojal 
v duchu originální syntézy 
architektury baroka a gotiky, 

kterou můžeme obdivovat do dnešních dnů.
Kanonii premonstrátů můžete běžně navštívit v turistické 
sezoně. Mimo ni je potřeba se dopředu nahlásit na klášterní 
recepci (recepce@zeliv.eu; tel.: 731 598 985).

Nové národní kulturní památky v královéhradecké diecézi 

Pozvánka do kina

Nový film režiséra Radima Špačka a scénáristy Ondřeje Štind-
la Pouta zapadá tématicky do vlny českých filmů uvede-
ných v poslední době. Podobně jako filmy 3 sezóny v pekle, 
Kawasakiho růže řeší téma života v totalitní moci, svobody 
a viny jedince a konfrontace s vlastním svědomím. Na roz-
díl od těchto snímků je ale film Pouta nejčastěji spojován  
s přívlastky syrový a mrazivý. Dusivá atmosféra, chladné kulisy 
sídliště a precizní kamera uvádí diváka do beznaděje 80. let. 

Příslušník tajné policie Antonín (Ondřej Malý) dostane za úkol zlik-
vidovat vytrvalého disidenta Tomáše (Martin Finger). Jasné zadá-
ní komplikuje přítomnost Tomášovi milenky mladé jeřábnice Kláry 
(Kristína Farkašová). Znuděný, proplešatělý čtyřicátník Antonín, 
kterému se rozpadá manželství a na nic už nečeká, se fascinován 
zrzavou jeřábnicí začne vykreslovat jako člověk plný vzteku, bez-
naděje, který uvěří v iluzi útěku z reality, ve které žije.

Scénář se distancuje od snahy tvůrců jiných dobových filmů 
zlehčovat život v totalitním režimu laskavým humorem. Auto-
rům vyšla sázka na neznámé tváře herců, strhující zpracování  
a nepodbízivé závěry, i díky tomu snímek vybočuje z domácí filmo-
vé tvorby posledních let. 

Barbora Hronová

kultura







Ve všech charitních zařízeních, ať 
jsou určena dětem a mladistvým, 
nemocným nebo seniorům, najdeme 
kapli nebo místo určené k modlit-
bě a rozjímání. V každém charitním 
zařízení je možnost setkání s kně-
zem, s duchovním. Kromě střechy 
nad hlavou, kromě péče a lékařského 
ošetření, kromě úředních rad a dopo-
ručení, kromě šatů a oblečení, kromě 
toho základního, k čemu jsou služby 
určeny, tedy Charita nabízí to ještě 
podstatnější – vlídné slovo, cestu  
k Bohu, opravdový zájem o člověka. 

Konečně mi to někdo vysvětlil 
Sestřička Helena z Charitní ošetřova-
telské služby v Hradci Králové mi vypráví  
o svých zkušenostech s lidmi, které nav-
štěvuje: „Když se s někým poprvé setkám, 
snažím se poznat, jak je ten člověk naladěn. 
Jestli mu pomůže způsob mého projevu 
hned humorného, nebo spíš soucitného, 
nebo vážného, nebo zbožného. Chodívám  
k babičce, která myslí na svého manžela, 
a je moc ráda, že se spolu pomodlíme za 
zemřelé. Nebo se s paní, která pravidelně 
poslouchá nedělní mši svatou, modlíme 
Otčenáš, a když vidím, s jakou soustředě-
ností se ona modlí, je to zase pro mě oboha-
cení. S klienty často filozofujeme o životě. Já 
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mohu uplatnit, co z církve dostávám, a oni 
mi říkají zase svoje náhledy. Občas se také 
stane, že třeba postižený člověk najednou 
řekne něco, na co myslíte, co potřebujete 
slyšet, ale neumíte to pojmout, vyjádřit. 
´Konečně mi to někdo vysvětlil,´ zaraduju 
se. Jsme tu jeden pro druhého.“ 

Rád si povídám s moudrými lidmi
Se sestrou Helenou jsme navštívily pana 
Rudolfa, kterému dvakrát denně sestřičky 
z Charity jezdí aplikovat inzulín. Před měsí-
cem mu zemřela manželka, žije sám. 
„Všechno na mě padalo. Nevěřil jsem si, že 
bych mohl jít ven, na procházku. Bál jsem se. 
A tak je člověk rád, když si může s někým chvíli 
popovídat. Mám tady kamarády, ale to je tako-
vá diskuse jako u piva,“ vypráví pan Rudolf. 
„Se sestřičkou někdy přijde téma, rozebírá-
me ho, říkáme si každý svůj názor. Hovoříme  
o náboženských otázkách, anebo proč jsou lidi 
na sebe zlí. Jak se mladá generace vůči starým 
lidem chová? Když jsme byli my malí a třeba 
jsme zlobili, třeba jsem ukrad´sousedovi jabko 
ze zahrady, maminka vždycky říkala: ´Počkej, 
počkej, Pánbíček to vidí.´ A já jako mladej kluk 
jsem si to brával k srdci a říkal jsem si, no, tak 
to nesmíš dělat.“ 
Sestřička panu Rudolfovi připomíná, jak 
jí vyprávěl o kostelech, které často a rád

pokračování na str. 20
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Vlídné slovo a zájem bývá někdy půl doktora. 
Ilustrační foto: archiv Oblastní charity HK.

ZEPTALI JSME SE...

Mons. Josefa Suchára, prezidenta 
Diecézní charity Hradec Králové a spi-
rituála pro Charitu v naší diecézi.

Charita není organizací, která přijímá 
do svých řad výhradně jen praktikující 
věřící...
Charita to má ve statutu, že pomáhá lidem 
bez rozdílu náboženského vyznání, barvy 
pleti. Protože ale jsme účelovým zaříze-
ním katolické církve, a ta má definované 
představy o tom, kam které věci patří, má 
definovánu hierarchii hodnot – kde je člo-
věk, kde jsou hodnoty duchovní, tak podle 
toho ten, který pomáhá, bude postupovat. 
Ctíme hledisko duchovního života toho 
druhého, bereme zřetel na sociální vazby, 
vztahy, respektujeme, že se nejedná jen  
o požadavky těla. Aby člověk mohl žít plno-
hodnotný život, potřebuje ještě duchovní 
rozměr. A duchovno není jen náboženství, 
je to všechno, co pozvedá ducha. Může 
to být umění, příroda. Duchovní rozměr  
v Charitě je tedy v přístupu člověka k člo-
věku definovaném v učení Církve.

Charita pomáhá lidem v těžkých život-
ních situacích. Takovou práci nemůže 
dělat každý. Jak pomáháte svým pra-
covníkům, aby ji zvládli?
Těch rovin je víc. Jednak je to otázka 
vytváření kolektivu. Aby to nebyl jen pra-
covní kolektiv, kam je každý zařazen jako 
kolečko v soukolí nějakého stroje, ale aby 

pokračování na str. 20
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Z TISKOVÉHO SERVISU CHARITY ČR

Duchovní služba v Charitě
pokračování ze str. 19
navštěvoval, a pan Rudolf se rozpovídal 
o turistickém kroužku, kde bylo hodně 
věřících a zdravě zvídavých lidí, jak nav-
štěvovali kostely a diskutovali s knězi. 
„Já jsem byl laik proti nim, jaké oni kladli 
otázky. A někdy si i odporovali. Ale většina 
farářů nás přijímala dobře. Rád si povídám  
s moudrými lidmi a měl jsem na ně štěstí.“ 

Důvěra k duchovnímu stavu
„Pro mě je velmi důležité,“ říká sestřička 
Helena, „že jsem řeholní sestra. Jsem velmi 
vděčná za to, že Pán Bůh si v nějakých Čan-
čovičkách našel mě, protože by mě to nikdy 
nenapadlo, že bych se k tomu hodila. A pak 
je pro mě důležité to, do jaké společnosti 
mě zasadil. To jsou věci, které ke mně patří 
a z toho se odvíjí to, s čím pak přicházím 
k lidem. Velmi mě zaujalo, co jsem viděla 
na Ostravsku, kde jsem pět let pracovala. 
Jak si dokáží mezi sebou povídat cizí lidi, 
v obchodě, na ulici, bezprostředně. Říkala 
jsem si: Toto bych si ráda vnesla do života 
všude, kde budu.“ Sestra Helena je v řádu 
Společnosti sester Ježíšových. 
„Denně prosím, ať nezkazím svým jednáním 
to, co Pán Bůh chce skrze mě poslat nebo 
dát druhým, protože člověk přirozeně tíh-
ne k nějakým svým slabostem. Ale když to 

povolání nezkazím svým jednáním, mohou 
mít lidé dál důvěru k duchovnímu stavu.“ 

Když lidé nejsou lhostejní
„Baví mě práce pro Charitu, těší mě roz-
mlouvání s lidmi,“ vyznává se sestra 
Helena a mě zajímá, jak snadné je mlu-
vit o Bohu? „Když se dostaneme na rovi-
nu o Pánu Bohu, je to pro mě povzbuzení. 
Nemohu si ale myslet, že už to umím nebo 
že vím, jak s lidmi o Bohu mluvit, protože  
s každým člověkem je to jiné. Každý má jiné 
životní zkušenosti. Je to také dlouhodobější 
pouť, lidé musejí zjistit, že to s nimi myslí-
me dobře.“ 
Sestřička mi vypráví, jak její zařazení do 
řádu lidé poznají, i když nenosí řehol-
ní šat. „Když jsem byla v Ústí nad Orlicí,  
v komunitě sester, šly jsme přes náměstí  
a patnáctiletí kluci na nás pokřikovali: Jep-
tišky!“ Sestřičce to ale nevadí. Naopak. 
„Když se lidi nějak projeví a když nejsou 
lhostejní, tak mě to těší. Ráda se s takovými 
lidmi bavím. Lhostejnost je podle mě horší, 
než když po nás pokřikují.“ 
A náš rozhovor sestra Helena uzavírá 
větou, která by mohla být mottem pro 
všechny: „Každý máme nějaký okruh lidí, 
který můžeme dobrem, které v sobě máme, 
oslovit, ovlivnit.“ Pane, dej, ať se nám to 
daří.                                     Vlaďka Dobešová

Zeptali jsme se... pokračování ze str. 19
to bylo společenství, aby tam existova-
la forma soudržnosti, přátelství. Tepr-
ve tehdy, vytvoří-li se prostředí důvěry  
a prostředí sdílení se, je možné hovořit  
i o věcech sféry duchovní a spirituální 
– kde je Bůh, jaká je hodnota života, co je 
to kvalita života apod. – tak, že to nikdo 
nepociťuje jako nátlak. Je na každém, jak se 
bude rozhodovat, ale my dáváme množství 
pohledů a názorů, ukazujeme, jak se na ty 
a jiné věci dívá církev, proč se na ně tak 
dívá. To se nedá jen odpřednášet, o tom 
je potřeba společně mluvit, diskutovat, 
proto pořádáme pro své pracovníky ško-
lení, i vícedenní, dále každá Charita pořádá 
besedy na témata duchovní a nabízíme  
i soubor duchovních cvičení. Chtěli by-
chom, aby právě na duchovní potřeby  
a duchovní hodnoty bylo nahlíženo a dbáno 
se stejnou důležitostí jako na jakékoli další 
vzdělávání v odborné a profesní kvalifikaci 
našich pracovníků. Jinými slovy - stejná 
váha musí být i na formování náhledu člo-
věka na jeho život  – nazveme-li to obecně 
– na používání srdce vůči ostatním. 

Kdo se modlí za charitní pracovníky  
a jejich činnost?
Snažíme se, aby se za ně modlila farnost, 
tedy lidé, kteří navštěvují kostely v mís-
tech, kde Charity pracují. Také na Biskup-
ství, při setkání ředitelů nebo při jakékoli 
další akci je díkůvzdání, mše svatá nebo 
bohoslužba věnovaná i na daná témata  
s prosbami k tomu, abychom tu práci, 
která je nám svěřená, vykonávali dobře.

Rozhovor připravila Bc. Vlaďka Dobešová

Charita pokračuje v pomoci na Haiti
Nejchudší zemi západní polokoule Haiti zasáhlo 12. 1. 2010 ničivé zemětřesení.  
Otřesy půdy vážně poničily hlavní město Port au Prince, podle odhadů země-
třesení zasáhlo na 3 mil. osob. V rámci pomoci mezinárodního společenství Charit na Haiti působí dva pracovníci Cha-
rity ČR. Podílí se na zajišťování logistiky a přímé distribuci materiálu potřebným v Port au Prince. Pracovníci Charity 
distribuují postiženým lidem potravinové a hygienické balíčky. Potravinový balíček, který obsahuje fazole, arašídové 
máslo, čočku, sardinky, sušenky, rýži, mléko, džus a olej na vaření, dostává 5-členná rodina na 15–30 dní.
Nemocnice Sv. Františka Saleského v Port au Prince, o kterou se mezinárodní společenství Chart stará, má k dispozici již 
3 operační sály. Byla zde také zprovozněna krevní banka, laboratoř a rentgen. Pooperační péče se poskytuje v 8 stanech. 
Dále Charita provozuje ošetřovací stan v centru Port au Prince u katedrály, kam se dostavují lidé, kteří potřebují základ-
ní zdravotnické ošetření. Charita také instalovala 4 nádrže na čistění a distribuci pitné vody v Saint Marie, Carredoux, 
Delmas 32 a v nemocnici Sv. Františka. Čistička vody s kapacitou 2 000 l/h byla instalována v Leogane.
Charita ČR je zapojena finančně i personálně do aktuální pomoci na Haiti. Aktivně se bude podílet i na následné pomoci, 
která bude trvat měsíce a roky. Charita ČR uvolnila na pomoc Haiti částku 1,5 mil. Kč, a po půl miliónu korun z výtěžku 
letošní Tříkrálové sbírky přispějí také Charity z brněnské, královéhradecké a ostravsko-opavské diecéze. Na pomoc 
Haiti bude také věnován výtěžek celonárodní kostelní sbírky z neděle 24. 1. 2010, kterou vyhlásila Česká biskupská 
konference. Sbírka Charity ČR na pomoc Haiti probíhá na účtu č. 35-1868350237/0100, VS 99999. Do sbírky je mož-
né přispět také prostřednictvím DMS HAITI, odeslané na číslo 87777. Aktuální informace o pomoci Charity na Haiti  
a o stavu sbírkového konta najdete na www.charita.cz a www.acho.charita.cz. 

Převzato z www.charita.cz dne 4. 2. 2010, redakčně upraveno
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Peníze z Tříkrálové sbírky pomohou také Haiti a Indii
KRÁLOVÉHRADECKÁ DIECÉZE: Letošní Tříkrálová sbírka vynesla 
v královéhradecké diecézi rekordních 9,4 mil. Kč (přesně 9 432 229,- 
Kč*). Lidé byli opět štědřejší a darovali do tříkrálových kasiček přes 
půl miliónu korun více než loni. V celé ČR byl výtěžek Tříkrálové sbírky 
2010 také rekordní, celých 67 526 663 Kč. 
Peníze z Tříkrálové sbírky 2010 pomohou také Haiti a Indii. „Naše 
Charity věnují minimálně 10% výtěžku sbírky, který se vrací zpět do regio-
nu, na pomoc obětem ničivého zemětřesení na Haiti (70% částky, tj. téměř 
520 tisíc Kč) a také na pomoc postiženým povodněmi v Indii na podzim 
2009 (30% částky, tj. přes 222 tis. Kč),“ uvedla Bc. Alena Lorencová, 
koordinátorka sbírky v naší diecézi. „Děkujeme všem dárcům, kteří do 
sbírky přispěli, že i v době krize myslí na ty nejpotřebnější. Díky patří také 
koledníkům a organizátorům akce. Bez jejich pomoci by nebylo možné sbír-
ku zrealizovat,“ pokračovala Bc. Lorencová.
Nejvíce se tříkrálové kasičky naplnily koledníkům Oblastní charity 
Ústí nad Orlicí (1 862 284,- Kč*) a Oblastní charity Havlíčkův Brod  
(1 289 067,- Kč*). Dílčí výsledky Tříkrálové sbírky 2010 najdete na  
str. 21 a na www.hk.caritas.cz.
Zbývající darované peníze použijí Charity na pomoc nemocným, han-
dicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším potřebným 
v regionech, kde se sbírka koná. Například Oblastní charita Hradec 
Králové z darovaných peněz podpoří Charitní pečovatelskou službu, 
poradenství pro oběti domácího násilí a Středisko rané péče Sluníč-
ko, které pomáhá rodinám s handicapovanými dětmi v raném věku. 
Oblastní charita Pardubice použije výtěžek sbírky na podporu 
domácí hospicové péče. Na Ústecko-orlicku lidé přispívali na pod-
poru Centra Pod střechou pro děti a mládež a další charitní projekty. 
Oblastní charita Červený Kostelec z výtěžku sbírky podpoří Hospic 
Anežky České a Domov sv. Josefa pro nemocné roztroušenou skle-
rózou. Farní charita Náchod použije vykoledované peníze také na 
podporu Domu na půli cesty, který pomáhá mladým lidem opouštějícím 
dětské domovy „postavit se na vlastní nohy“. Více o záměrech sbírky 
na www.hk.caritas.cz.
Část výnosu sbírky je tradičně určena na projekty humanitární pomo-
ci do zahraničí Charity ČR. Do Tříkrálové sbírky je možné přispět  
i nadále prostřednictvím dárcovské SMS ve tvaru DMS KOLEDA na 
číslo 87777, bankovním převodem či poštovní poukázkou na konto: 
66008822/0800 u České spořitelny. Sbírkový účet je otevřen 
celoročně.
Tříkrálová sbírka, kterou Charita ČR letos uspořádala už podesáté, je nej-
větší dobrovolnickou akcí v republice. Charitě se za uplynulých 10 let 
podařilo nejen oživit tradici koledování na Tři krále, ale dát jí ještě nový 
rozměr a smysl, kdy lidé mohou podpořit služby pro nemocné a potřebné 
lidi. Více o této sbírce na www.trikralovasbirka.cz a www.charita.cz.	
	   

(Jana Karasová, www.hk.caritas.cz)

Pozn.: * Jde o výsledky ke dni 5. 2. 2010, které jsou do doby, než budou zkontrolovány 
všechny doklady, pouze orientační.

AKTUALITY Výsledky Tříkrálové sbírky 2010 
v královéhradecké diecézi*

OBLASTNÍ/FARNÍ 
CHARITA (OCH/FCH)

POČET 
POKLADNIČEK

VYBRANÁ 
ČÁSTKA 
(v Kč)*

OCH Červený Kostelec 123 479 531

FCH Dolní Újezd u Lit. 34 190 717

FCH Dvůr Králové n. Lab. 27 78 869

OCH Havlíčkův Brod 274 1 289 067

FCH Hlinsko v Čechách 116 517 281

z toho dobrovolná FCH Skuteč 31 117 820

FCH Hostinné 34 104 412

OCH Hradec Králové 118 363 624

FCH Chrudim 100 438 167

OCH Kutná Hora 83 303 068

FCH Litomyšl 70 316 891

FCH Náchod 153 653 088

FCH Neratov 8 49 165

FCH Nové Hrady u Skutče 38 127 430

Dobrovolná FCH Nové Město n. Met. 26 124 650

OCH Pardubice 180 456 076

z toho dobrovolná FCH Chrast u Chr. 27 103 309

z toho dobrovolná FCH Luže 28 95 566

OCH Polička 118 472 337

Charita Přelouč 66 123 000

FCH Rychnov n. Kněž. 164 813 344

z toho dobrovolná FCH Dobruška 70 351 461

FCH Studenec u Horek 29 125 714

OCH Trutnov 19 48 829

FCH Třebechovice 19 106 498

z toho dobrovolná FCH České Meziříčí 6 31 391

OCH Jilemnice 40 203 526

OCH Jičín 37 184 661

OCH Ústí nad Orlicí 422 1 862 284

CELKEM 2298 9 432 229

Poznámka: * V tabulce jsou uvedeny výsledky Tříkrálové sbírky 2010 v králo-
véhradecké diecézi k 5. 2. 2010. Do doby, než budou zkontrolovány všechny 
doklady, jsou uvedené částky pouze orientační.

Přehled výsledků a záměrů Tříkrálové sbírky 2010 najdete také 
na www.hk.caritas.cz. Více o sbírce na www.trikralovasbirka.
cz a www.charita.cz.

DĚKUJEME VŠEM LIDEM, KTEŘÍ PŘISPĚLI NA ČINNOST CHA-
RITY DO TŘÍKRÁLOVÝCH KASIČEK. DÍKY PATŘÍ TAKÉ VŠEM 
ORGANIZÁTORŮM TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY, KOLEDNÍKŮM A DOB-
ROVOLNÍKŮM.

Diecézní katolická charita Hradec Králové 
a Charity v královéhradecké diecézi
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Výsledky sbírky na charitu ve farnostech královéhradecké diecéze z neděle 8. 11. 2009*
Farnost	 Částka (v Kč)
Babice	 250
Běstvina	 364
Bezděkov n. Met.	 2 642
Bohuslavice n. Met.	 2 512
Bojanov	 2 455
Borová	 2 120
Boušín	 1 380
Boušín	 4 600
Bykáň	 2 487
Bystřec	 1 235
Býšť	 2 274
Cerekvice n. Louč.	 2 030
Čachotín	 563
Čáslav	 7 113
Častolovice	 1 781
Černíkovice	 1 250
Černilov	 4 180
Červený Kostelec	 11 964
Česká Bělá	 763
Česká Skalice	 5 561
Česká Třebová	 11 546
Česká Třebová	 1 500
České Libchavy	 1 000
České Meziříčí	 565
České Meziříčí	 3 200
Číbuz	 2 000
Číhošť	 1 154
Damníkov	 260
Dašice	 1 247
Deštné v Orlic. h.	 225
Dobruška	 10 825
Bystré u Dobrušky 	 2 000
Dobřenice	 150
Dohalice	 200
Dohalice	 319
Dolní Dobrouč	 3 127
Dolní Krupá	 650
Dolní Libchavy	 1 205
Dolní Újezd	 9 650
Dříteč	 1 405
Dvůr Králové n. Lab.	 5 800
Dymokury	 1 018
Golčův Jeníkov	 4 080
Habry	 2 340
Hajnice	 157
Havlíčkova Borová	 2 238
Havlíčkův Brod	 5 422
Herálec	 170
Heřmanův Městec	 2 081
Hlinsko	 9 309
Holice	 3 600
Holohlavy	 3 031
Horní Branná	 708
Horní Jelení	 1 500
Horní Roveň	 716
Horní Sloupnice	 3 424
Horní Štěpanice	 1 268
Hořice v Podkrkonoší	 5 500

Hořičky	 353
Hostinné	 2 000
H. Králové - Nový HK	 4 944
H. Králové - Pouchov	 8 850
Hradec Králové I	 15 577
Hradec Králové I - PM	 14 300
Hrochův Týnec	 11 423
Hronov	 9 726
Humpolec	 7 147
Chlumec n. Cidl.	 1 250
Choceň	 16 441
Choltice	 400
Chomutice u Hořic	 1 075
Chotěboř	 8 812
Chotusice	 180
Chrast u Chrudimě	 3 530
Chroustovice	 480
Chrudim	 8 850
Chvalkovice	 450
Janské Lázně	 2 204
Jaroměř I	 2 100
Jičín	 8 353
Jilemnice	 6 339
Josefov	 3 146
Kaliště	 290
Kameničky	 10 588
Kladruby n. Lab.	 200
Klášterec n. Orlicí	 1 173
Konárovice	 80
Kopidlno	 500
Králíky	 3 800
Králíky II	 3 750
Krásná Hora	 595
Kratonohy	 227
Krouna	 1 763
Krucemburk	 4 038
Křížlice	 95
Kunvald v Čechách	 500
Kutná Hora	 9 901
Kutná Hora - Kaňk	 9 489
Kutná Hora - Sedlec	 2 650
Lázně Bělohrad	 2 464
Lázně Bohdaneč	 2 709
Ledeč n. Sáz.	 7 000
Letohrad	 18 060
Libčany	 1 800
Libice n. Cidl.	 1 915
Libice n. Cidl.	 5 706
Libřice	 1 000
Libštát	 820
Licibořice	 930
Lično	 1 060
Lipnice n. Sáz.	 720
Lipoltice	 1 100
Litomyšl	 14 286
Lomnice n. Popelkou	 1 918
Lučice	 350
Machov	 1 057
Malé Svatoňovice	 2 516

Městec Králové	 1 489
Mikulovice	 660
Místní komunita Sale	 5 901
Mladé Bříště	 578
Mladkov	 1 200
Mladočov	 6 850
Mlékosrby	 1 123
Morašice u Litomyšle	 3 405
Moravany u Holic	 1 720
Mříčná	 2 050
Náchod	 8 156
Nasavrky	 3 400
Nechanice	 1 048
Nechanice	 1 432
Nekoř	 3 975
Neratov	 2 383
Neznámá farnost	 7 423
Nížkov	 10 910
Nová Paka	 8 720
Nová Ves n. Popelkou	 859
Nová Ves u Chotěboře	 1 228
Nové Hrady u Skutče	 2 894
Nový Bydžov	 3 656
Nový Bydžov	 5 000
Nový Hrádek	 2 290
Ohnišťany	 1 270
Opatovice n. Lab.	 1 560
Opočno	 5 060
Osice	 300
Ostřetín	 1 100
Pardubice	 19 190
Pecka	 1 865
Poděbrady	 7 895
Pohled	 1 640
Police n. Metují	 5 620
Polná	 9 732
Práčov	 80
Proseč u Skutče	 8 198
Předhradí	 1 870
Přelouč	 5 300
Přepychy	 4 220
Přibyslav	 13 375
Pustá Kamenice	 1 487
Raná	 3 240
Rohovládova Bělá	 1 443
Rokytnice v Orlic. h.	 4 161
Roztoky u Jilemnice	 1 000
Rtyně v Podkrkonoší	 3 165
Rudoltice	 200
Rybná n. Zdobnicí	 670
Rychnov n. Kněžnou	 7 766
Řetová	 5 305
Sádek	 3 190
Sázavka	 1 730
Sebranice u Litomyšle	 15 500
Seč	 1 000
Senožaty	 325
Sezemice	 2 865
Skála	 536

Skuhrov n. Bělou	 7 500
Skuteč	 4 950
Slatiňany	 5 630
Smidary	 380
Solnice	 2 678
Sopotnice	 1 180
Sopoty	 2 000
Staré Ždánice	 1 130
Studenec u Horek	 5 000
Studnice	 835
Svatý Kříž	 1 448
Světlá n. Sáz.	 3 930
Svojanov	 2 500
Svratka	 2 904
Šlapanov	 1 480
Štoky	 1 007
Trstěnice	 631
Trutnov I	 6 516
Trutnov II - Horní St. Město               2 405
Trutnov III - Poříčí	 1 170
Třebechovice p. Oreb.	 1 587
Třebonín	 1 260
Třebosice	 250
Turkovice u Přelouče	 800
Týnec n. Lab.	 310
Uhelná Příbram	 2 360
Uhersko	 320
Úmyslovice	 530
Úpice	 5 326
Úsobí	 1 798
Ústí nad Orlicí	 19 332
Vamberk	 3 145
Vápenný Podol	 1 250
Vápno u Přelouče	 969
Včelákov	 1 505
Vejvanovice	 2 322
Velká Losenice	 3 526
Velké Poříčí	 3 525
Vilémov u Golč. Jeníkova	 610
Vítkovice v Krkonoších	 2 100
Voděrady	 3 200
Vojslavice	 210
Vrbatův Kostelec	 1 045
Vrbice	 540
Vrchlabí	 11 767
Všestary	 950
Vysoké Chvojno	 1 000
Vysoké Mýto	 9 249
Vysoké Veselí	 1 615
Záboří n. Lab.	 80
Zálesní Lhota	 500
Zbraslavice	 2 218
Zbýšov v Čechách	 2 600
Zdechovice	 300
Žacléř	 700
Železnice	 6 700
Žumberk	 1 000

CELKEM	 797 075

Poznámky: * V tabulce jsou uvedeny výsledky sbírky na charitu ve farnostech, které zaslaly její výtěžek do 29. 1. 2010. 

Informace: Marcela Hledíková – tel. 495 063 135.

Diecézní katolická charita Hradec Králové použije darované finanční prostředky na rozvoj svých středisek a projektů, zejména na 
podporu projektu Adopce na dálku®, který pomáhá dětem z nejchudších indických rodin získat vzdělání, dále na pomoc lidem trpícím 
nevyléčitelnou Huntigntonovou chorobou a také na podporu projektů pomoci cizincům a uprchlíkům.
 
Výsledky dveřní sbírky na pomoc postiženým povodněmi v Indii
Na podzim 2009 proběhla v naší diecézi také dveřní sbírka na pomoc lidem postiženým povodněmi v Indii. Výtěžek této sbírky činí 
celkem 138 586,- Kč. Vybrané peníze odešleme společně s příspěvkem z letošní Tříkrálové sbírky našim partnerským indickým 
diecézím ve státě Karnataka, které v říjnu 2009 zasáhly ničivé záplavy. 
Děkujeme všem dárcům za příspěvek a podporu charitní činnosti a také všem duchovním správcům za spolupráci  
a pozornost, kterou oběma sbírkám ve svých farnostech věnovali. 

Diecézní katolická charita Hradec Králové
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Karmelitánská knihkupectví
Knihkupectví U sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín, tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
a Knihkupectví U katedrály, Velké nám. 36, Hradec Králové, tel.: 495 063 173, e-mail:  hradec@kna.cz

Minutové příběhy z Bible
E. Pasqualiová, N. Smeeová
Kniha představuje našim nejmenším zjednodušenou formou celkem deset příběhů Starého i Nového zákona. Bohaté doprovodné ilustrace v 
kombinaci s důmyslnou stručností textu vytváří užitečný prostor pro upřímnou dětskou zvídavost i fantazii. Může tak být vhodnou pomůckou 
pro rodinnou katechezi či potřebnou inspirací pro budoucí zájem o Knihu knih.  
Váz., 45 s., 175 Kč 

Křížová cesta
G. Gilbert
Moderní a zvláště pro mladého člověka srozumitelné podání křížové cesty z pera zkušeného francouzského kněze a vychovatele. Brožurka 
zvláště vhodná pro svatopostní rozjímání.
Brož., 39 s., 49 Kč

Knihkupectví Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1, tel./fax: 224 818 757
On-line knihkupectví: www.paulinky.cz, knihkupectvi@paulinky.cz, objednavky@paulinky.cz

Benedikt XVI.
Myšlenky o rodině
Výběr z papežových myšlenek o rodině v době, kdy jsou její základní principy ohrožovány a zpochybňovány. Kniha navazuje na předchozí 
Myšlenky o kněžství, Mariánské myšlenky a Myšlenky o svatém Pavlovi.
Brož., 152 s., cena 150 Kč

Nakladatelství Portál
Portál - Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8, www.portal.cz

Michael Carr-Gregg, Erin Shale
Puberťáci a adolescenti
Kniha provází rodiče jednotlivými oblastmi výchovy teenagerů a uvádí praktické rady, svědectví rodičů i mladých lidí. 
Brož., 200 s., 255 Kč

Frank Naumann
Umění sympatie 
Pokud selháváte při hledání zaměstnání, při navazování vztahů ve vašem okolí nebo při flirtu, přestože nejste méně kompetentní než ostatní, 
je načase přezkoumat vaši schopnost být druhým sympatický. Sympatie totiž představuje sociální dovednost, které je možné se naučit. 
Brož., 224 s., 285 Kč

Bess H. Marcus, Leighann H. Forsyth
Psychologie aktivního způsobu života
Kniha popisuje experimentálně ověřené metody, které lidem pomáhají překonat sedavý způsob života. Pohybové aktivity nutně neznamenají 
intenzivní cvičení. Věnuje-li se člověk v dostatečné míře středně namáhavým, ale běžným aktivitám, jakými jsou například svižné procházky, 
pohybová hra s dětmi nebo mnohé práce na zahradě, je pohybově aktivní. 
Váz., 224 s., 359 Kč



Den zasvěceného života 
v královéhradecké diecézi 2010

Autor fotografií: Luděk Bárta
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Mše svatá

Pohled do lodi

Přímluvy

Začátek liturgie svátku Uvedení Páně do chrámu v kapli 
svatého Klimenta


